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ismail Bey'in Hatıra-i Seyahat'inde Sultan Reşad'ın 
Rumeli Ziyareti: Makedonya (Üsküp) 

Nesimi Yazıcı* 

Osmanlı sultanları genellikle yurt içi gezilere fazla rağbet etmemiş ol

makla birlikte, bilhassa son dönemlerde bu durumun istisnası sayılabilecek 

örnekler de yok değildir. Nitekim IL Mahmud (1808-1839), Abdülmecid 

(1839-1 86ı), Ab dülaziz (ı861-ı876) ve son olarakSultan Reşa d (1909-1918), 

yönettikleri geniş ülkenin muhtelif yörelerine inceleme gezileri yapmış 
/ 

padişahlardandirlar. Şüphesiz hem bu padişahlar ve hem de diğerlerinin 
' . 

yurt içi gezileri arasında Sultan Reşad'ın Rumeli seyahati ise çok özel ve 

özellikli bir yere sahiptir., 

Bilindiği gibi Sultan Reşad, yapılan geniş kapsamJJ hazırlıklardan soma 

23 Mayıs-13 Haziran 1327/5-26 Haziran ı9ıı<ie İstanbulaan başlayıp Ça

nakkale-Selanik-Üsküp-Priştine-Kosova Salırası-Selanik-Manastır ve b ura

dan dönüşte tekrar Selanik ve Çanakkale üzerinden İstanbul'a ulaşılm~ıyla 
son bulan, üç haftalık bir gezi yapmıştır. Gerek yakın dönemde gerçekleşti

riimiş ve gerekse kendisiyle önemli hedeflere ulaşılması öngörülmüş olması 

dolayısıyla bu gezi, ülke içinde ve dışında epey yankı yapmış, bu durumun 

bir göstergesi olmak üzere de dönemin ibasınmda olduğu kadar, muhte

lif eserlerde de geniş yer tutmuştur. Nitekim bunların örneği olmak üzere 

Servet-i Fünun, Şehbru, Donanma Mecmuası, Resimli Kitap gibi bol fotoğraf

lada 1 zenginleştirilmiş dergiler yanında Hakkı Tarık (Us) örneğinde olduğu 

* Prof. Dr., Ankara Üniversitesi, Ilahiyat Fakültesi. 
ı Sulran Reşad'ı n Rumeli Seyahati'ndeki foroğrafiarın bir kısmı yayınlandıkları dergilerin özel fotoğrafçı
ları tarafından çekilmiş olmakla birlikte (Servet-i .CünOn, S. 1045, 1046. ı 047, ı 048 (2,9, 16,23 Haziran 1327, 
Istanbul) toplam 24 fotoğraf; Şehbal, S. 41, 42 (15 Temmuz-ı s Eylül13271stanbul), toplam 42 fotoğraf, 
Donanma MecmuaSI, Sene 2, S. 16 (Haziran 1327 istanbul), toplam 21 fotoğraf; Resimli Kitap, c. V, S. 30 
(Mayıs 1327isranbul) toplam 99 fotoğraf; IRCICA Fotoğraf Arşivi'nde de seyaharin hangi bölgesinde çe· 
kildiği kaydedilmemiş ED Ol 0501, ED Ol 0597, ED 010598, ED Ol 0599 numaralı 4 fotoğraf), önemli bir bö
lümü de resrni heyet içerisinde bulunan Apolion Fotoğrafhanesi görevlileri, bu arada sahibi Aşil Samancı 
(1870-1 942) tarafından çekilmiş, çeşitli dergiler rarafından da kullanılmıştır. Bkz. lsmail Bey'in Hatırat ı, s. 

68l 
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gibi geziyi bir gazeteci olarak takip ederek gazetesinde müteaddit makale

ler halinde değerlendirmesini, Sultan Reşad'ın iki mabeyincisi Lutfı Simavi 

ve Halit Ziya Uşaklıgil'in hatıraları arasında bu geziye geniş yer vermelerini 

hatırlayabiliriz. Nihayet Sultan Reşad'ın Rwneli gezisi günümüzde de kitap, 

tebliğ, makale veya meztıniyet tezleri boyutunda bir kısım çalışmalara da 

konu oluşturmuş bulunmaktadır. Biz de halihazır tebliğirnizde işte bu bili

nen ve muhtelif boyutlarda araştırmalara konu oluşturmuş bulunan geziyi, 

yakın zamana kadar bilinmeyen bir şahidinin tanıklığıyla tekrar gündeme 

getirmek istemekteyiz.2 

Bundan birkaç sene önce Türk Tarih Kurrunu Kütüphanesi'nde bulu

nan yazmaların tasnifı sırasında tespit ettiğimiz bu şahit, Sultan Reşad'ın 

kayın biraderi ve Saray'da üçüncü mabeyinci olarak görev yapan İbrahim 

Efendi'nin oğlu İsmail (Tuncu) Bey'dir. İsmail (Tuncu) Bey, bir sene sonra 

4 -12 Haziran 1912 tarihleri arasında gerçekleştirilecek olan ve Padişah'ın da 

yakından ilgileneceği özel bir Mevlevi heyetinin Konya seyahatinde bulun

duğu ve gördüklerini Konya Seyahati H atırtlları başlığıru taşıyan 5 ı varak 

halinde bir deftere kaydettiği gibV Sultan Reşad'ın maiyetinde Rwneli zi

yaretine de katılmış ve hatıralarını Hatıra-i Seyahat (1327 Mayıs-Haziran: 

Selanik, Üsküp, Priştine, Kosova, Manastır) başlığı altında kaleme alıruştır.4 

Her birinde 23 satır bulunan ı82 sayfadan ibaret rik'a yazı türüncieki 

Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi, Y.l/266 nurnarada kayıtlı Hatıra-i Seyahat 
(1327 Mayıs-Haziran: Selanik, Üsküp, Priştine, Kosova, Manastır)'ın 53 ila 

103. sayfaları arasında yani yarısından fazlasında bu kongrenin toplandığı 

11 5 ( .. . muvacehemde oturan resmi paşa Apolion Költer biraderler oturuyordu). Ayr. Bkz. Se mavi Eyice, 
·Kosova'da ·Meşhed-i Hüdavendtgar• ve Gazi Mestan Türbesi~ IÜEF Tarih Dergisi, c. XII, S. 16 (Istanbul 
1962), s. 77, d. not 20. Tebliğimizin sunumu sonrasında öğrendiğimize göre burada konu edindiğimiz 
seyahat dönemin tekniğiyle fılme de alınmış olup halen bu görsel malzeme kullanılabil ir durumdadır. 

2 Bu kısımla ilgili olarak 14-16 Nisan 2009, Priştine/Kosova'da düzenlenen Arşiv Belgelerinde Kosova ve 
Osmanlı Devlet Ul uslararası Sempozyumu'na sunduğumuz •tsmail (Tuncu) Bey'in Hattra-i Seyahat'inde 
Sultan Reşad)n Rumeli Ziyareti: Kosova• başlıklı tebliği m izde yeterli dipnotu kullandığımızdan burada 
tekrar göstermlyoruz. 

3 Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi T. 1/265 humarada kayıtlı bu defter bir tebliğ çerçevesinde 
değerlendi ri l miş bulunmaktadı r. Bkz. Nesiml Yazıcı-Mehmet Akkuş, •Mevlevi Tarikatı Müntesibi Sultan 
V. Mehmed Reşad Döneminde Hey'et-i Mevleviyye'nin Konya Ziyareti Günlüğü (4-12 Haziran 1912)', 
Uluslara rası Mevlana Sempozyumu Bildiri leri, Istanbul, 201 O, c. i, s. 123-174. 

4 Her Iki seyahatnamenin özlü bir değerlendirmesi için bkz. Nesimi Yazıcı, ·ismail (Tuncu) Bey'in 
Seyahatleri ve Seyahat Yaziian", Kültür, Kış 2008/2009, S. 13 (Istanbul Aralık-Şubat 2008/2009 Istanbul), 
s. 82-89. 
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Makedonya ve özellikle de Üsküp, 127-167 sayfalan arasında ise Manashr 

hakkında ilk elden muhtelif değerlendirmeler yer almaktadır. Bu çalışma

mızda özlü biçimde hamatın genel bir tanıtımını yaptıktan sonra Üsküp 

bölümünü, başta farklı etnik ve din1 kökerılere sahip toplulukların birlikte 

yaşamaları konusu olmak üzere, değişik yönleriyle geniş bir biçimde değer

lendirmeyi öngörmekteyiz. Ek olarak da sözünü ettiğimiz kısmın metnini 

bugün kullanmakta olduğumuz alfabe ile vermek istiyoruz. Böylece Osmanlı 

Arşiv kaynaklan yanında dönemin basınından da yararlanarak yaptığımız 

araştırmaınııla Makedonya tarihinin kısa ve fakat önemli bir dönemine ışık 

tutmayı hedeflemekteyiz. 

Sultan Reşad'ın Rumeli Seyahati Makedonya (Üsküp) 

Bilindiği gibi SultanReşadoldukça ilerlemiş biryaşta tahta çıkmış olması

na rağmen ülke içerisinde İzmit, Bursa ve Edirne'ye kadar uzanan kısa mesafe 

ve süreli bazı 'geziler yapttktan sonra, 5 ila 26 Haziran 1911 tarihleri arasında 

üç hafta süren uzunca bir Rumeli seyahatine çıkmıştı. İstanbul(ian başlayıp 

Çanakkale-Selanik-Üsküp-Priştine (Kosova Sahrası)-Selanik-Manasttr'a 

uzandıktan sonra Selanik ve Çanakkale üzerinden İstanbul'a dönülmesiyle 

son bulan bu üç haftalık gezinin en önemli hedefi, dönemin ifadesiyle te'lif-i 
kulub ve temin-i ittihad, ittihad-ı anasır yani farklı din ve etnik kökenden 

ı 
Osmanlı vatandaşları arasındaki kırgırılıklan gidermek, iyi ilişkiler i gelişti-

rip, devlete bağlılığın güçlendirilmesine katkıda bulunmaktı. Çünkü Hallfe-i 

Müsliınln olan Sultan ve devletin esasını oluşturan Müslüman halkla Arna

vutlar aynı dine mensuplardı ve Arnavutlar arasında son dönemde ortaya 

çıkan huzursuzluklar dolayısıyla, İslam müşterekliğine vurgu yapılmasında 

yarar vardı. Bunun yanında Rumeli(ie elde kalan bölgelerde muhtelif mez

heplere mensup Hıristiyan ve Yahudi Osmanlı yurttaşları yaşamaktaydılar ki, 
bunların da devle1te bağlılıklarının devanu için Padişah'ın, iyi hazırlanmış bir 

program çerçevesinde, bölgeyi ziyaretinin önemli faydalar sağlayacağı düşü

nülmekteydi. Nihayet yüzyillar öncededeleri eviad-ı fatihtın olaı·ak Rumeli'ye 

gelmiş olan Müslüman Türk ahaliye de moral vermek gerekliydi. Bunlar esas 

olarak İttihat ve Terakki Gerniyeti'nin bu devrede önde tuttuğu görüşlerdi. 

Bu haliyle Rumeli seyahati programının, diğerleri yanında en önemli ayağı-
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nı Padişah'ın Priştine'ye gidişi ve burada Meşhed-i Hüdavendigar5 (Muı·ad-t 

Hüdavendigar Türbesi)'ın ziyaretiyle Kosova Salırası'nda kılınacak Cuma na

mazı ve bu sırada verilecek mesajlar oluşturmaktaydı. Bununla birlikte gezi

nin Selanik, Üsküp ve Manasttr bölümleri de çok önemliydi. 

Sultan Reşad'm şehzadeler Ziyaeddin Osman ve Ömer Hilmi efendileri 

de birlikte götürdüğü Rumeli seyahatinde, devlet ileri gelenlerinden başta 

Sadrazam İbrahim Hakkı Paşa olmak üzere Bahriye Nazırı Mahmud Muh

tar Paşa, Dahiliye Nazm Halil Bey, Maarif Nazırı Abdurrahman Şeref Bey, 

Başyaver Hurşid Paşa, Başkatip Halit Ziya (Uşaklıgil), Başınabeyinci Lütfi 

(Simavi) beyler ve ayrıca oldukça kalabalık bir görevli ve hizmetli topluluğu 

da bulunmuştur. Harbiye Nazırı Mahmud Şevket Paşa ise heyete Üsküp'te 

katılm1ştır. 

5 Haziran 1911 Pazartesi günü İstanbul'dan büyük ve gösterişli bir tören

le Selanik'e gitmek üzere yola çıkan Padişah ve yakın çevresi seyahatin bu 
bölümünü, Donanma Cemiyeti'nce ordumuza kazandırılan Barbaros Hay

reddin Paşa, yanındakilerin bir kısmı ise Mesudiye zırhlısında ve Gülcemal 

vapurunda gerçekleştirmişlerdir. Bu sırada refakatte diğer bazı harp ve yolcu 

gemileri de bulunmuştur. 

İstanbul'dan ayrılışın ertesi günü uğranılan ve kısa süre kalınan ilk merkez 

yol üzerindeki Çanakkaleöir. Burada Padişah büyük coşkuyla karşılanmıştır. 

Karşılayıcılar arasında Müslüman öğrenciler kadar, Gayrimüslim öğrenciler 

ve çok kalabalık topluluklar halinde halk da bulunmaktadır. 

Sultan Reşad ve beraberindekileri taşıyan gemiler 7 Haziran Çarşam

ba günü Selanik limanına vardılarsa da Padişah programı gereği o günü ve 

geceyi Barbaros zırhlısında geçirmiş, şehre ertesi gün çıkmış, bu sırada her 

din ve etnik kökenden Osmanlı vatandaşlarının katıldığı parlak törenler ya

pılmıştır. 11 Haziran Pazar günü Üsküb'e gidişine kadar Selanik'te ikameti 

için hazırlanan Hükumet Konağı'nda kalan Sultan Reşad, bu süre içerisinde 

halkla yalandan temaslarda bulunmasını sağlayacak bir program uygulamış, 

bu çerçevede Müslümanlar yanında Hıristiyan ve Yahudilerden oluşan çe-

s Geniş bilgi için bkz. Semavi Eyice, ·Kosova'da ·Meşhed-i Hüdavendigdr• ve Gdıi Mestan Türbesr. 
lüEFTarih Dergisi, c. XII, S. 16 (lstanbul1962), s. 71-82; HaKk. Orkal. Osmanlı Hanedan Türbeleri, Ankara, 
1992, s. 278-279; Raıf Virmiça. Kosova'da Osmanlı Mimari Eserleri 1. Ankara, 1999, s. 10-14; Selçuk 
Mülayim, "Sultan Reşad~n Rumeli Seyahati~ Balkanlar'da Kültürel Etkileşim ve Türk Mimarisi Uluslararası 
Scınpozyurnu Bildiri leri, Ankara, 2000, c. ı , s. 4/ /·481; lbrahim Soyyiğit, 15467 NumaraliKosova Nahiyesi 
Temettuat Defterinin Tahlil ve Değerlendirilmesi, Adapazarı, 2002, Yayınianmaını ş Yüksek Lisans tezi. 
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şitli heyetleri kabul etmiş, seyahati sırasında gerçekleştireceği üç Cwna se

lamlığından birincisinde namazını Ayasofya Camü'nde k:ılmıştır.6 Tabiatıyla 

camiye gidiş ve gelişi göz kamaştırıcı bir törenle olmuştur. Şu ifadeler İsmail 

Bey'e aittir; "Cami-i şerifin önü süvari ve piyade askerle dolu. Geniş bir avlu ve 

ortada şadırvanı olan Ayasofya Camii ihtimal bu ana kadar kubbesi altına bu 

kadar muhtelif din ve mezhepte insan cem' etmemişti". 

Padişah ve beraberindekiler ı ı Haziran Pazar sabahı saat 8Cle Üsküb'e 

müteveccihen biri muhafız askerleri taşıyan öncü olmak üzere, iki trenle 

yola ç~lardır. Selanik İstasyonu'nda yapılan resını uğurlama törenine 

vilayetinileri gelen devlet görevlileri ve yabancı misyon şefleri yanında kala

balık bir halk topluluğu da katılmıştır. 

Yol boyu askeri birliklerce çok sıkı emniyet tedbirleri alırunıştır. İsmail 

(Tuncu) Bey, Selanik-Üsküb arasındaki istasyonları ve birinin diğerine olan 

mesafesinin listesini, notlarına bir numara ile eldediğini ifade etmekte ise de, 
/ 

bu liste hatırıUarını kaydettiği defter içerisinde bulunmamaktadır. Bununla 

birlikte yol boyu gözlemlerini eksiksiz olarak kaydetmiş olduğu görülmekte

dir. Nitekim onun anlatımından Gömeniçe istasyonwıda Padişah'ın, mahalli 

hükümet yetkilileri, askerler, Türkler yanında Rum ve Bulgar öğrenciler, be

raberlerinde imam ve rahipler olduğu halelle her din ve etnik kö.kenden ahali 

tarafından karşılandığım öğrenmekteyiz. Yoldaki istasyonlarda Padişah'ın 
1 

çoğu defa yavaşlayan treninin, kendisine tabsis edilen özel vagonunun Ben-

ceresinde görünerek halkı selamlamasıyla yeliniidiyse de, kısa süreli durma 

imkanı olan bütün istasyonlarda GömeniçeCI.ekiııin benzeri, yani her köken 

ve inançtan Osmanlı yurttaşlarının Padişah'ı samirniyetle bağırlarına basma

ları hususu, sürekli olarak tekrarlarunıştır. Tabiatıyla bu durwn tek taraflı bir 

gösteriden ibaret değildi ve Sultan Reşad da halka ve özellikle de her din ve 

milletten çocuklara san1imi sevgisini göstermekten geri kalmamıştı. 

Sultan Reşad ve heyetini Üsküp'e götüren trende Selanik'ten uğurlayıcı 

sıfatıyla binenler bulunduğu gibi, Üsküp'ten gelenler de bulunmaktadır ki, 
burılar arasında Kosova Valisi, Kumandanı ve Üsküb Belediye Reisi de yer 

almaktadır. Kosova Vilayeti'nin resmi karşılama heyeti ile Selanik'inkilerin 

görev devir teslimi ise KöprülüCle yapılmıştır. 

6 Osmanlıların Selanik'i almalarından sonra kiliseden camiye çevrilmiş olan bu yapı daha sonra tekrar 
kilise haline geti ri lmiştir. Semavi Eyice, ~yasotya Camii~ DlA., c. IV, s. 221-222. 
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Tren Selanik Üsküp arasındaki istasyonlarda örnek olarak Kakeli, Ust

rumca, Tikveş'te kısa süreyle durmuş, diğerlerinde ise yavaşlamakla yetin

miş, hepsinde de her dinden halkın tezahüratlarıyla karşılanmıştır. Bununla 

birlikte yol boyunca Sultan Reşad için en dikkat çekici tören Köprülü'de ger

çekleştirilmiştir. 

Köprülü'de Müslümanlar yanında Rum ve Bulgarlar birlikte yaşamak

taydılar ve Padişah'ı taşıyan tren Köprülü İstasyonu'nda pek coşkun bir 

tezahüratla karşılanmıştı. Tren dtuur durmaz başta Sadrazam ve nazırJar, 
sonra mabeyinciler, Başkatip, yaverler inerek Padişah'ın vagonunun önünde 

yerlerini almışlardı. Öte taraftan erkan-ı hükılmet, eşraf-ı belde, Müftü Efen

di, rüesa-yı rtlhaniye Padişah tarafından, bir salon tarzında düzerilenmiş 

olan vagonunda kabul edilmişler ve kendilerine iltifat edilmiştir. Bu arada 

kurbanlar kesilmiş, Sadrtızam ve nazular karşılayıcılarla kısa da olsa samimi 

sohbetlerde bulmımuşlardır. Burada ayrıca tarihi kıymeti olan, çok eski ve 

bir ucunda 'Maşaallah' ibaresi okunan bir sancak, kılıfı içerisinde Padişah'a 

takdim edilmiştir. Sultan Murad-ı Hüdavendigar (ı360-1389)'a ait olduğu 

rivayet edilen sancağı eline alarak inceleyen Padişah; "İnşallah bu sancak 

daha çok fütuhata alem olur" demiştir. 

Bu vesile ile Köprülü'de Sultan Reşad'ın farklı din ve etnik kökenden öğ

rencilerle ilgileurnesi konusu üzerinde durulabilir. Bu çerçevede on yaşında 

Dimçe isimli bir Bulgar çocuğu Padişah'a takdim edilmiştir. Dimçe'nirı çok 

güzel bir Türkçe ile ve 'Bizi bizden ziyade seven sevgili babamız! Bizi bizden 

ziyade düşünen canım ız Padişahımız!' gibi cümlelerle süslediği kısa bir hitap

ta bulunarak; 'Kendisinin Bulgar asıllı Osmanlı tebaasının sadakat ve hissiya

tma tercüman olduğunu, altı yüz seneden beri yek vücut yaşayan bu milletin 

çocuklarının bu vatan uğrunda ölmeyi yine cana minnet bilecek/erini' ifade 

etmesi, hazır bulunanları hayrete düşürdüğü gibi, çok da memnun etmiştir. 

Bundan sonra mini mini bir Türk kızı hitapta bulunarak; "Sen bize bugün 

yeni bir hayat, yeni bir istikbal verdin" demiş, Padişah da memnuniyetini ço

cuklara iltifat ederek ve uygurı hediyeler vererek gösterdiği gibi, Dirnçe'nirı 

ailesinin kabul etmesi şartıyla çoct~ğu İstanbul'da bütün ·masraflarıru karşı
layarak okutmak istediğini bildirmiştir. İsmail (Tuncu) Bey'in hatıralarını 

temize çektiği sırada Dimçe ve kendisiyle birlikte 'muhtelif cins ve mezhep ten' 

üç dört çocuk Padişah adına okutulmak üzere İstanbul'a getirilmiş bulun-
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maktaydılar? Sultan Reşad güzergahın sonraki merkezlerinde de samimi ve 

coşkun tezahüratlarla karşılanmış, uğurlanmıştı. 

Padişah'ın treni Üsküp'e geldiğinde saat 4 olmuş, vakit akşama yaklaş

mıştı. Buradaki karşılama töreni pek parlaktı. Üsküp Valisi, Kumandan, 

Askeri Müfettiş, sivil ve askeri memurlar, şehrin ileri gelenleri, her din ve 

etnik kökenden Osmanlı yurttaşları, şehirdeki din ve mezhepleri n önde ge

len dini temsilcileri, Kadı, şeyhler, Mevlevi dedeleriyle mevcut tarikatların 

mürit ve dervişler i, özenle süslenmiş İstasyon'daki törende hazır bulunmuş

lardı. Padişah'ın karşılan..ma m erasimi buradan ikametgahıDa kadar devam 

etmişti. 

Üsküp'te 12,13 ve 14 Haziran yani Pazartesi, Salı, Çarşamba gü.nleri ka

lan Padişah Mekteb-i Sultani'de misafir edilmiş, çeşitli temas ve ziyaretlerde 

bulunmuştur. Bütün burılar İsmail (Tuncu) Bey tarafından eksiksiz biçim

de not edildiği gibi, resmi zevatın aksine serbest vakti ve kısıntısız gezme 

imkanı bulu~m~sı dolayısıyla o, katılımcılar içerisinde seyahat güzergahını 
ve bu çerçevede Üsküp'ü de en iyi tanıyabilenlerden biri olmuştur. 

Üsküp'e gelindiği akşam Padişah'ın kaldığı Mekteb-i Sultani bahçesinde 

her din ve etnik kôkenden Osmanlı vatandaşları büyük kalabalıklar halinde 

toplanmışlard.Jr. Üsküp'e hayran kalan ve hatıraları arasında buradan sü
rekli övgü dolu ifadelerle bahseden İsmail (Tuncu) Bey'den bir ili alıntı 
yapmak şehirdeki durumu daha iyi kavramamıza imkan verecektir; ''B*hçe 

tamamıyla dolduktan sonra dış büyük cadde imtidadınca mahşer-asa h~lkla 
dolu. Bahçe binlerce ampullerle nurZara gark olmuş. Ertuğrul Yatı Musfkası 

Muallim Lanke Bey'in idaresinde millı parçalar çalıyor. Ahali sunuf-ı muhte

lifeden ibaret, yekvücut olmuşlar kardeşçe bu geceyi tes'td ediyorlar. Bir aralık 

Zat-ı Şahane balkana teşrifbuyurdular. Sadık evlatlarını selamladılar. Coşan 

halk "Yaşa, yaşa" nidalarıyla Üsküp afakını in/etmişlerdi". Bu arada Müs

lüman ve Hıristiyan okııllarının, ellerinde bayraklar ve meş'aleleri olduğu 

halde kol kola girerek düzenli sıralar oluşturmuş öğretmen ve öğrencileri, 
Sultani Bahçesi'nde Padişah'ın balkonu altında mütemadiyen 'Padişahım 

çok yaşa' şeklinde tezahü.ratlar yapmaktaydılar. Bunun üzerine Sultan'ın 

iradesiyle farklı gruplardan beşer kız ve erkek öğrenci seçilerek huzura çı-

7 Bu konuyla ilgili örnek olmak üzere birkaç Arşiv belgesi verebiliriz. BOA., MV., D. 154, G. 59, 13/B/1329; 
BOA., OH .ID., D. 60, G. 20, 13/S/1331. 
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karıld.ılar. Çocuklara ayrı ayrı isimlerini soran Padişah kızlara birer elmas 

iğne, erkeklere ise yeni basılan liralardan hediye ederek; 'Böyle kardeş gibi 

geçininiz, muhabbetiniz devam etsin. Ben de pederlik vazifesini bilCı-istisna 

ifa ederim' cümlesiyle taltifbuyurdular". Bu ilk akşamın eğlenceleri gecenin 
ilerleyen saatlerine kadar devam etmişti. 

SuJtan Reşad'ın Üski.ip'teki ilk gün (12 Haziran Pazartesi) programın

da kendisini ziyarete gelecek yerli ve yabancı heyetierin kabulü öncelik

li yer tutmaktayd.ı. İsmail (Tuncu) Bey de şehri tanıma isteğindeki bütün 

aceleciliğine rağmen kabul törenini takip etmişti. Ona göre her şey bütün 

incelikleri dikkate alınarak titiz biçimde hazırlanmıştı. Bu çerçevede; Vali, 

Kumandan, vilayetin mebusları, sivil ve askerlerden ileri gelenler, Belediye 

görevlileri, ulema, meşayih, dini !iderler, sivil toplum kuruluşlarının tem

silcileri, bölgenin önde gelen şahsiyetleri, konsoloslar Padişah tarafından 

kabul edilmişlerdir. Vilayet mebusları adına Hoca Said Efendi'nin yap

mış olduğu, doğal olarak hoş geldiniz konuşmasına Padişah, ''Arzularının 

ittihad- ı anasır olduğunu bu maksatla işbu seyahati ihtiyar ettikleri" ifade

siyle cevap verirken, Sadrıazam Paşa ise; ittihad-ı anasıra parlak bir örnek 

oluşturan bu muazzam heyete ebedi bir Türkçe ve yüksek sesle 'Şehriyar-ı 

Azam'ın millete karşı perverde ettiği hissiyal- ı şefkat ve muhabbeti izah edip 

vatanın terakki ve tealisini temin için bi'l-cümle anasır-ı Osma:niyyenin vi

fak ve ittihad etmeleri lüzumunu' ortaya koyan bir konuşma yapmıştı. Pek 

parlak geçen törenin sonunda Padişah katılımcıların hepsiyle ayrı ayrı il
gilenmiş, iltifatlarda bulunmuştu. Bahçede bekleyenleri de ihmal etmeyen 

Sultan Reşad, halkona çıkarak heyetleri ve halkı tekrar selamlamış, iltifat

larda bulunmuş, karşılık olarak da şiddetle alkışlanmıştır. 

Padişah merkezli programlar aynı günün akşamı, her düzeydeki devlet 

görevlileri yanında geniş halk topluluklarının da katılımıyla çeşitli eğlence

lerle Mel<teb-i Sultam bahçesinde devam etmiştir. Lange Bey yönetiminde

ki orkestranın seslendirdiği sirtoyla bir grup asker çok güzel oynamışlardır. 

Bunu, Padişah'ın çevresinde çok sayıda Çerkez asıllının bulunması dolayı

sıyla ilgiyle takip edilen Çerkez havası ve oyunu, Kürt, Laz havaları ve oyun

lan takip etmiş, en başarılı müzik ve oyun ise tam takım halinde oynanan 

Zeybek olmuştur. Eğlencelerin bu bölümünde alaturka saat 4.3o'a geldi

ğinde Seryaver Paşa askere ve halka kısa bir hitabede bulunarak Padişah'ın 

memnuniyetini ve selamlarını ifade etmesine kadar devam etmiştir. Bundan 
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sonra m üzik yine devam etmiş, halk da şehirde geniş katılımlı fener alayları 

yapmıştır. 

Bu arada Sultan Reşad, gezi boyunca örnekleri görüleceği üzere Üsküp'te 

de okullar, çeşitli kurumlar ve etnik köken ve din farkı gözetmeksizin bölge

nin fakirlerine 2 . 500 lira ilisan etmiştir ki, İsmail Tuncu Bey'in bu kısa ka

yıtla yetindiği yardım konusunu, dağıtım yeri, şeklı ve miktarlarını dönemin 

basınından detaylı biçimde takip etmemiz mümkün olmaktadır. 

Sultan Reşad'ın 13 Haziran Salı günkü programında ikindi namazında 

Hünkar Camii olarak da bilinen Sultan Murad Camii'nin ziyareti bulunmak

tadır. Mekteb-i Sultani'den Cami'ye gidiş-geliş güzergahında büyük hazırlık

lar yapılmış, vilayetin değişik merkezlerinden gelmiş her tabakadan on bin

lerce halk, şehirdeki bütün okulların öğrencileri bu sırada hazır bulunmuş, 

Padişah lehinde eaşklın tezahüratlarda bulunmuşlardır. 

14 Haziran Çarşamba Sultan Reşad ve heyetinin Üsküp'teki son günüdür. 
/ 

Padişah ikam~tga.Iıından ayrılmamış, belli başlı bir programa da katılınanıış-

tır. Bununla birlikte şüphesiz Pa dişalı'ın bilgisi dahilinde olmak üzere, Sultam 

binasında gerek İstanbulö.an gelen heyette yer alan Sadrıazam ve nazırlar ve 

gerekse Üsküp'teki üst düzey devlet görevlileri ile tanınmış Arnavut beyle

rinden dördünün katıldığı önemli bir toplantı yapılmıştır. Katılan misafirlere 

Sultan Reşad'ın münasip hediyeler verdiği bu toplantıyı İsmail (Tuncu) Bey, 

Arnavut beylerinin ortaya koydukları görüşlerle Sadrıazam Hakkı Paşahın 
1 

karşılık olarak ifade ettikleri ve nihayet başta Mahmud Nedim Paşa olmak 

üzere bütün heyet üyelerinin tavırlarını eksiksiz olarak kaydederek, tarihin 

bu özel noktasına da katkıda bulunmuştur. 

Akşam olduğunda Üsküp halkı yine çok büyük kalabalıklar halinde 

Padişah'ın ikameüne ayrılmış olan Mekteb-i Sultani bahçesinde toplanmıştı. 

Padişah da onları balkana çıkarak selamlamış, iltifatta bulunmuştu. 

Bilindiği gibi Sultan Reşad ve yanındakiler 15 Haziran Perşembe saba

hı trenle, yaklaşık iki gün kalacakları Priştine'ye geçmişlerclir. Gelişte ol
duğu gibi gidişte de resmi görevlilerle yabancı misyon temsilcileri, ulema, 

Mevleviler başta olmak üzere bütün tarikatların şeyh ve dervişleri yanında 

Türk, Arnavut, Sırp, Bulgar, Rum, Ulah halk ve öğrenciler kalabalık gruplar 

halinde uğurlama töreninde hazır bulunmuştur. Padişah duygularmı; 'Gör

dükleri tatlı ve haleiki muhabbetten çok memnun olduklarını ve kendilerini 

Allah'a emanet ederek dualarını bildirdiği' şeklınde ifade etmiştir. 
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Daha önce olduğu gibi Padişah'ın heyeti Üsküp-Priştine arasında da bazı

larında durduğu bazılarında ise yavaşlayarak geçtiği yol boyundaki istasyon

larda coşkun gösterileri e karşılan dı. 

İsmail (Tuncu) Bey Hatıra-i Seyahat'inde, Üsküp'teki üç gün boyunca 

Padişah'ın çevresindeki gelişmeleri takip etmesi yanında, titiz bir gözlemci 

kimliğiyle Üsküp'ü de tanımaya çalışmış, herkesin görüp geçtiği incelikleri 

eserine kaydederek günümüze gerçekten değerli bir malzeme bırakmıştır. 

Nitekim onun notlarından o sırada görme iınkanı bulduğu çok sayıda ve 

değişik amaçlı binaların durumlarını öğrenmemiz mümkün olmaktadır. Bu 

çerçevede şunları sayınam ız mümkündür: 

Üsküp istasyonu, Saat Kulesi, Askeri Kışla, Topçu Kışlası, Piyade Kışlası, 

Askeri Hastahane, Hükumet Konağı , Bank-ı Osmant, Hastahane, Postahane, 

Askeri Kundura Fabrikası, Belediye Bahçesi, Tahtalıca Çiftliği/Mesiresi, Paris 

Oteli, Üsküp Oteli, iki sinema salonu, tiyatro, kiliseler. 

Köprüler; Taş Köprü, Demir Köprü, Tahta Köprü. 

Hamamlar; Şengü Hamamı, İsabey Hamamı, Çarşı Hamamı. 
Camiler; Sultan Murad diğer adıyla Hünkar Camii, Burmalı Cami, isa

bey Camii, Ala Cami (İshakiye), Gazi İsabey Camii, Yahya Paşa Camii, Mu

rad Paşa Camii, Mustafa Paşa Camii, 

Mahalleler; Gazi Mestan Mahallesi, Mekteb-i Sultani ve Ziraat Mektebi 

arasındaki mahalle. 

Caddeler; İstasyon Caddesi, Islahhane diğer adıyla İhsaniye Caddesi, 

Vardar Caddesi 

Okullar; Bulgar, Sırp, Rum, Roman okulları, bu çerçevede Mekteb-i 

Sultani, Ziraat Mektebi, Sanayi Mektebi, Burhan-ı Terakld Mektebi, Hami

diye Mektebi, İttihat Terakld Mektebi, Bulgar İnas Mektebi, Askeri İdadi, 

ibtidiller, dolaylı olarak Köprülü'deki Terbiye-i Bedeniyye Mektebi. 

Sultan Reşad'ın ziyareti dolayısıyla Üsküp't~ yörenin her türlü üretimi
nin teşhir edildiği Yerli MamuMt Sergisi hazırlanmış ve Mekteb-i Sultani ile 

Ziraat Mektebi arasındaki Sergi Binası'nda açılmıştı. İsmail (Tuncu) Bey'in 

Hatıra-i Seyahat'indeki anlatımından bu sergiyi bütün detaylarıyla öğren

memiz mümkün olmaktadır ki, kanaatimizce bu notlar Üsküp'ün o sırada 

neler ürettiğini anlamamız kadar, başkentten gelen bir kişinin ilgisini hangi 

mamulatın çektiğini bilmek açısından da dikkat çekici olmalıdır. Nitekim 

üç ayrı salon halinde çok güzel düzenlenmiş olan ve halkın büyük rağbet 
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gösterdiği sergide her çeşit dokuma ürünleri yanında, muhtelif ağaç işleri 

de önemli bir yer tutmaktadır. Tamamıyla ağaçtan yapılmış ve düzgün işle

yen bir saat isınail (Tuncu) Bey' i hayrette bırakmıştır. Aynı şekilde sahibinin 

Padişah'a vermek üzere hazırladığını söylediği ve çekmecelerinde kilit bu

lunmayan ama kimsenin de açamadığı bir çekmece, yine tamamıyla ağaçtan 

yapılan ve bir senedir çalışmakta olan dikiş makinesi, bisiklet ve diğer bir 

kısım eşya yazanrruzın dikkatini çekmiş bulunmaktadır. İsmail (Tuı1cu) Bey 

bir kere de halasının oğlu şehzade Ömer Hilmi Efendi ile birlikte bu sergi

yi ziyaret etmiş ve her ikisi hatıra olabilecek bazı eşyaları satın almışlardır. 

Onun anlatınu sayesinde Üsküp'te Hükumet önünde kurulan paı.arda nele

rin, nasıl satıldığını da teferruatıyla öğrenmemiz mümkün olmaktadır. 

İsmail (Tuncu) Bey'in Hatıra- i Seyahat'inde Üsküp'ün çok değişik yönle

riyle ilgili ilginç tespitler bulunmaktadır. Nitekin1 buradaki tiyatro binasını 

gördüğünde bunun bir benzerinin İstanbulöa bile bulunmadığını söylemesi, 

aynı şekilde ,Üsküp'ü daha medeni ve daha temiz bulduğunu ifade etmesi 

dikkat çekicidir. Onun notları arasında Üsküplü erkeklerin, değişik dinler

den kadınların davranış biçimleri, giyimleri ve benzeri konularda zengin bil

giler bulunmaktadır. Bu cümleden olmak üzere şehirde çok fazla testi satan 

yer bulunduğunu, hemen herkesin de at veya merkep üzerinde bile olsa tes

tisini yanında bulundurduğunu kaydetmesini hatırlayabiliriz. 

Görüldüğü gibi İsmail (Tuncu) Bey iyi bir gözlemcidir. Fakat o görqük

lerini titizlikle kaydetmesi dolayısıyla da benzerlerinden ayrılmaktadır.' Se

yahat boyunca daima notlar almış, fırsat buldukça onları tamamlamaya ve 

düzenlemeye çalışmış, anlaşıldığı kadarıyla da eserine son şeklini, İstanbul'a 

dönüp eksikliklerini tamamlayarak vermiştir. Hatıra-i Seyahat içerisinde en 

geniş yeri de Üsküp tutmuştur. Ayrılan sayfa sayısı bu durumun bir gösterge

si şeklinde değerlendirilebilirse de bundan da önemlisi Üsküp'ü çok sevmiş 

olmasıdır. Nitekim Padişah'ın treninin Priştine'ye doğnı hareket ettiğinde 

söylenmiş olan şu sözler ona aittir; "Osküb'ü çok sevmiştim. Senelerden beri 
burada oturup ayrılan bir adam melalini hissetmiştim. Bu da şehrin lettıfeti ve 
halkın samimiyetinden münbaisti". 

İsmail (Thncu) Beyin Hatıra- i Seyahat'i hakkında sağlam bir fikir sahibi 

olmak için bu kadarlık bir değerlendirmenin kafi olduğunu düşünmekteyiz. 

Bunurıla birlikte çalışmanuzı bitirirken şu iki noktaya dikkat çekrnemizin de 

uygun olacağım düşünmekteyiz. Bunlardan birincisi Islahhane konusudur. 
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İsmail (Tuncu) Bey Üsküp'teki okullardan bahsederken bir mesleki eği

tim kurumu olarak bu sırada artık yerini Sanayi Mektebi'ne bırakmış olması 

dolayısıyla doğal olarak Islahhane'den söz etınemektedir. Buna karşılık şeh

rin önemli caddelerinden biri olarak Islahhane Caddesi onun notlarında sık

Iılda geçmektedir. Buradan anlaşılan, bu sırada varlığım korumasa bile, daha 

önceleri Üsküp'te bir Islahhane'nin bulunduğu ve kuvvetle muhtemel olarak 

da caddeye ismi verilecek derecede önemli bir büyüklükte olan binasının, bu 

cadde yakınında veya çevresinde bulunduğudur. 

Bilindiği gibi Islahha.ne, Osmanlı eğitim-öğretim tarihinin ilk meslek 

okulu olması yönüyle önemli olduğu kadar, Tanzimat döneminde Osman

lı yönetiminin farklı etnik ve di.ni kaynaktan gelen küçük yaşlardaki, yetim 

ve bakıma, devlet desteğine muhtaç tebaasına hiçbir ayırım gözetıneksizin, 

şefkat ve merhametle eluzatmasının, ete kemiğe bürünmüş en önemli ör

neklerinden birini oluşturmaktadır. Mithat Paşa'nın Mart ı86ı {le başladığı 

Niş Valiliği sırasında ilkini ı863 yılının ilk aylarında burada kurduğu ve ta

kip eden dönemlerde Bağdat'tan Rusçuk'a, Köstence'ye, Prizren ve Bosna'ya 

kadar Osmanlı coğrafyasının bütün önemli merkezlerinde faaliyete geçiril

miş olan Islahhanelerde, hangi dinden olursa olsun yetim ve desteğe muhtaç 

ülke çocukları, mensup oldukları inanç ve kültürlerini koruyup geliştirerek, 

yeteneklerine uygun sanat dallarında eğitim-öğretim görmekteydiler. Bir 

rivayete göre Mithat Paşa'nın bir Ramazan günü Kur'an-ı Kerim'i okuduğu 

sırada 34. sayfanın başında yer alan Bakara suresinin 220. "Sana yetimleri 
sorar/ar, de ki: "Onların işlerini düzelirnek (ıslah) hayır/ıdır" mealincieki aye

tini okuduğunda, güzel Türkçe'ınizin Rumeli şivesinde sıklıkla kullanılan iyi 

anlamındaki "ıslah", pek güzel, pek iyi "pek ıslah" kelimesinden hareketle, 

bölge halkının alışkın olduğu bu kelimeyi seçerek Niş'teki ilk örneğe verdiği 

ve bu çerçevede daha sonra genelleşen ismiyle Islahhane'nin bir örneğinin 

Üsküp'te de faaliyet göstermiş olmasını, OsmanJı Rumeli'sindeki değişik et

nik köken ve dinle re sahip tebaa arasında kardeşliğin takviyesi hedefıni öne 

çıkaran bu seyahat dolayısıyla hatıriamanın anlamlı olacağı şüphesizdir.8 

İkinci olarak değinmek istediğim konu Sultan Reşad'ın Rumeli seyahati 

çerçevesinde Osküb'ü ziyaret ederek şehirde birkaç gün geçirmesinin bir baş-

s lslahhanelerle ilgili olarak geniş bilgi ·çın di~erleri yanında şu çalışmamıza ·osmanlrlardo Yetimlerin 
Korunmasi Üzerine Bazt Değerlendirmeler·, Ankara Üniversitesi ilahiyat rakültesl Dergisi (AÜIFD.). c. lll. S. 
2 (Ankara 2007), s. l -'16'ya bakılabil ir. 
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ka hayırlı gelişmeye daha neden olmuş bulunmasıclır. Buna göre Üsküb'ün 

köklü ailelerinden biri olan Simitçiler'den Hacı Rüstem Bey'in oğlu olup bu

radaki İsabey Medresesi'nde okuyarak 1889-1891 arasında da Üsküp Bele

diye Reisliği dahil çeşitli görevler yapmış olan Salili Asım Bey; Nemi suresi 

ı8-19. ayetlerine atıfta bulunarak; "Mur-ı zaifin cenab-ı Süleymana tuhfesi 
kabilinden olarak" kendisinin "Tarihçe" olarak tavsif etmiş olmasına karşın 

Fehmi Edhem Karatay tarafından "üsküp Tarihçesi" olarak isimlendirilen 

küçük bir eser hazırlayarak Padişah'a sunmuştur. Bugün el yazması Topkapı 

Sarayı Kütüphanesi'nde bulunan ıı cm. boyunda ıs satırlık toplam 6 va

raktan ibaret Tarihçe, kabındaki kayda göre ı6 Temmuz 19ıı'de yani Sultan 

Reşad'ın ziyaretinden yaklaşık bir ay sonra ve yazma nüshasından az farkla 

küçük boy 10 sayfadan ibaret olarak Üsküp Tarihi aclıyla buradaki Kosova 

Matbaası'nda basılmıştır. Üsküp tarilli açısından son derece de önemli bu 

küçük eserinden 20 yıl sonra Salih Asım bu şehirde ikinci eserini hasuracak

tır ki Üsküp Tarihi ve Civarı ismini taşıyan 40 sayfalık bu eserle o başladığı 

hizmeti tamamlamış olmaktadır. 9 

Bilindiği gibi Sultan R'eşad 15 Haziran JPerşembe günü gittiği Priştine<ie 

iki gün kalmış, 17 Haziran 1911 Cumartesi günü ise geldiği yoldan Selanik'e 

dönmüştür. 

Padişah bu defa da her din ve etnik kökenden halkın içten sevgi göster~ e

rine mazhar olmuştur. Nitekim güzergahtaki Gevgili istasyonunda, progr~m 
gereği on dakika durulmuş, karşılama için, kurbanların kesilmesi dahil, gere

kenler eksiksiz yapılmıştir. Müftü Efendi'nin duasına katılanların hepsi amin 

dernişlerdir. Fakat dikkat çekici olanı Müftüyü takiben bir papaz tarafından 

da fasih bir Türkçe He mükemmel bir diğer duanın yapılmış ve herkesin tak

dirini kazanmış olmasıdır. 

Padişah, Selanik'te bu defa iki gün üç gece geçirmiş, 20 Haziran Salı 

sabahı yine trenle gezisinin son duı-ağı olarak Manastır'a gitmiştir. Özlü 

olarak hatırlamak gerekirse, burada da çok büyük kalabalıklar tarafından 

karşılarımış, ikametiııe ayrılan Belediye Dairesi'nde kalmıştır. Yapılan tören

Iere Müslümanlar yanında Bulgar, Ulah, Rum, Musevi ve Sırplar da katıl

mışlardır. Nitekim bununla il.gili bir değerlendirme cümlesinde İsmail Bey 

9 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Nesimi Yazıcı, "Salih Asım'ın Eserlerinde Üsküb: Tarih Boyunca 
Balkanlardan Kafkastoro Türk Oünyast Semineri Bildiriler, lsta n bul, 1996, s. 49-61. 
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aynen şu ifadeye yer vermektedir; "Huzura kabul buyrulan birçok muhtelif 

meslek ve mezhep erbabının yüzlerinde görüp hissettiğim intiba çok kuvvetli 

ve memnuniyet-bahş bir halde idi". Tabi karşılama ve uğurlamada, her yerde 

olduğu gibi, çeşitli tarikatlar arasında Mevlevüer baştaydılar. 

Padişah Rwneli gezisindeki üçüncü Cuma Selamlığı'nı Manastır'da İsha

kiye Camii'ne giderek,10 aşırı derecede kalabalık bir cemaatle birlikte ger

çekleştirmiştir. İsmail Bey, Cuma sonrasında Ubeydullah Efendi tarafın

dan yapılan vaazdan bahsetmemekle birlikte, 'vatanın ve milletin saadet ve 

selameti ve ordunun daima zafer-yab olması' niyazını içeren uzun bir duadan 

söz etmektedir. Bu vesile ile hatırıanabilecek bir husus da Bediüzzanıan'ın 

21 Haziran Çarşamba günü Manastır Yeni Camii'nde bir vaaz vereceğinin 

gazetelerde duyurulmuş olmasıdır. 
Sultan Reşad ve beraberindeki heyet 24 Haziran'da Manastır'dan Selanik'e 

gelmiş, bu defa burada kalmaksızın hemen gemilere geçmişlerdir. Padişah 

ile gelişte olduğu gibi Barbaros Hayreddin Paşa, İsmail Bey ve arkadaşlarının 

bir kısmı da Mesudiye zıxhhsına birımişlerdir. Fakat oldukça yaşlı olan Me

sudiye yolda bozulmuş, İsmail Bey yolun kalan kısmını Mecidiye vapurunda 

tamamlamıştır. 26 Haziran 1911 Pazartesi günü Padişah ve beraberindekiler 

İstanbul'da yine coşkulu törenlerle karşılanınışlardır. 

İsmail (Tuncu) Bey'in Hatıra-i Seyahat ismini verdiği Sultan Reşad'ın 

Rumeli seyahatini anlattığı hatıralarını esas aldığımız çalışmamızı bitirirken 

kendisinin Manastır'daki izlenimleri arasında yer verdiği şu cümlesini ha

tırlamanıız yerinde olacaktır; "Bahçeye çıkıp küçük havuzun başına İsmail 

Cinani Bey, Emiriahur Şeref, Katip İhsan, Hazine-i Hassa Müdür-i Umumfsi 

Hafız Feyzi beyler ve Sertahip Hayri ve Seryaver Hurşit paşalarla bir halka 

teşkil ederek mustıhabeye dalmıştık. Kahveler içilip dondurmalar yenerek 

meşhudat mevzu bahs oluyordu. Bizler daha serbest ve hususi mahiyette de 

ayrıca gezebildiğimiz için malumat ve meşhudatımız diğerlerinden daha fazla 

idi". İşte İsmail (Tuncu) Bey, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi'nde yazma 

halinde bulunarı hatıratının önemini, bu cümlelerle değerlendirmektedir ki, 
/ 

bizce de onun bu yargısında bü.yü.k oranda hakikat payı bulunmaktadır. 11 

1 o XVI. yüzyıl başlarında yapı lmış olan lshakiye Camii yanındaki medrese, mektep ve tabhanesiyle bir 
külliye ol uşturmakta ve Manastır'ı n önemli din1 yapıları arasında yer almakta idi. Geniş bilgi için bkz. 
Semavi Eyice, 1shakiye Camii ve Külliyesi", DlA., c. XXII, s. 546-547. 

11 Eski Yugoslavya ve dolayısıyla Üsküp'teki Osmanlı eserlerinin günümüzdeki durumlarıyla ilgili 
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Ek 1: 

ismail (Tuncu) Bey'in Hatıra- i Seyahat'inde 
Makedonya (Üsküp) 

(53) 

29 Mayıs 327 Pazar 

Uyanır uyanmaz ilkişim saate bakmak oldu. Saat ıo. Çok yattığırnıza 

zahip olarak kalktım. Rüfekanın bazısı henüz kalkmış bazısı da tıraş olmak

ta. Ben de lazım olan tuvaletleri ikrnal ederek kahvaltımızı yedik. Her tarafta 

fevkalade telaş emaresi var. Bahçede İzmir'den gelen musika çalıyor. Ahali 
/ 

gece uyumamış'gibi her tarafta malışer-asa kalabalık halkona bakan on bin
ı 

lerce gözler dldar-ı şehriyariyi ile müşerref olmaya teşne bulunuyorlar. 

Hareket vakti geldi. Pört atlı saltanat arabası bineğe yanaşmış. Zat-ı 

Şahane sivil elbise ile redingot aşağıya teşrif ederek arabaya rakip oldular. 

Hareket-i Humayimu müteakip mevkib teşkil edildi. Biz delandomuza bi

nerek bu safta yerimizi aldık. 

Sabri Paşa Caddesi, Vardar Caddesi, İsıtasyon Caddesi takiben istasypna 

muvasalat edildi. Selanik Vali ve Kumandanı, Belediye Reisi ve azalan, Sela

nik mebusları, eşraf-ı belde, mütehayyizan, konsoloslar ve saire tarafından 

istikbal olunarak ihzar edilmiş olan hususi vagona rakip oldular. MCısika 

Selam Havası'nı çalarak asker ve ahali hep birden 'Taşa Yaşa" duasını tek

rarladılar. 

Diğer vagonlara da Maiyet-i Şahane rakip olarak harekete hazır bir halde 

idik. Alafranga saat 8Öe Üskübe müteveccihen hareket edildi 

Mevak.i-i lazımeden ve donanmadan toplar atılarak selam verilmişti. 

Hükümdar-ı All-şan pencereden teşyie gelenlere elleriyle selamlar vererek 

veda ediyor. "İnşaallah yine avdette görüşürüz" buyuruyorlardı. Güzergah 

henüz şehir manzarastnı grub etmedi Önümüzde diğer bir hususi tren mu-

değerlendirme için bkz. Mehmet lbrahimgil, "Eski Yugoslavya ı·, Günümüz Dünyasmda Müslüman 
Azınl!klar, Istanbul, 1968. s. 153·168; Muhammed Aruçl, •Eski Yugoslavya ll', Günümüz Dünyasmda 
Müslüman Azınilk lar, s. 171 -1 96. 
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hafız kıt' ayı hamilen gidiyor. Hat boyunda birbirini görecek mesafede sağ ve 

solda askeri noktalar ikame olunmuş, selam vererek ''Yaşa" duasını tezkar 

etmektel er. 

(54) 

29 Mayıs 327 Pazar Üsküp Yolu 

Tren süratini artırdı. Düz yeşil bir ova içinde tiz düdük sadalarıyla uçup 

gitmekteyiz. Saat 8-4o<ia Topşin geçildi. Burası Selanik'ten 22,40 kilometre 

olup bu mesafe 40 dakikada alındı. Saat 9. 

Karaoğlu mürfu edildi. İkisi arası 13,3 kilometre olup 21 dakika sür

mektedir. Saat 9,16 Amanova mürür olunarak yolumuza devam ediyoruz. 

Üsküp'e kadar bütün istasyonların mesafe ve hareket ve tevakkuf saat ve ki

lometreleri bir numaralı merbut tarifenamede münderiçtir. 
Yalnız tevakkuf mahallerindeki meşhtıdatım ve merasim izah edilecek

tir. Karasu'da nam-ı diğer Asharlı'da(?) üç dakika tevakkuf edildi. Alıali kur

ban keserek dualar edildi. 

Vagonların tekerlekleri memur-ı mahsusu tarafından çekiçle muayene 

edildi. Arazi gittikçe hafif bir irtifa almakta, her taraf bağ bahçe, nihayetsiz 

kiraz bahçeleri, arazi yeşil, bazen Vardar Nehri takip edilmekte, bazen terk 

olunuyor. 

Hareket edildi. Gömeniçe'ye muvasalat, üç dakika tavakkuf edildi. is

tasyonda mahaUi hükumet erkanı, asker, imam ve ·rahipler, ahali istikbal 

ve teşyide fevkaladelik gösterdiler. Kurbanlar kesildi Dualar olundu. Zat-ı 

Şahane pencereden halka selamlar vererek iltifat buyurdular. Burada Gö

meniçe Bulgar İptidai Mektebi, Rum mektepleri beyaz elbiselerle hürriyet 

kurdelalarıyla süslü kız çocukları neşideler okudular. 4.000 kişiye yakın bir 
kalabalık meşhud olmakta idi. Kadın ve erkekler istasyon un seddi üzerinde 

durmuşlar, muttasıl bağırıyorlar. "Yaşa, Yaşa" insanı müteessir edecek dere

cede bir tezahürat meşhtıd. Kasaba bir vadi de olmağla etrafı kamil en meyve 

ve sebze bahçeleriyle mezrtı. Yama~arda birçok beygir sürüleri otlamakta, 

uçuşan kuşlar, kelebekler, papatyalar, çiçekler bu merasime, alayişe diğer 

I etafet veriyor. Sağ tarafta Vardar'ın bir kolu devam ediyor. (s s) Hat boyun

ca sarı bulanık bir su. Yalçın kayalar o kadar yi.Ü<seliyor ki millareye bakar 

gibi geliyor. 



İSMAIL BEY'IN HATIRA-1 SBYAHAT'lı~Dil SULTAN RllŞAD'Iı\' RlJMllLİ ZİYARJITI 1 697 

Buradan da hareketle saat 10.25 Kaleeli'ye muvasalat olundu. Müthiş bir 

kalabalık. Erkan-ı hükfunet, asker, ahall davut, zurnalarla kadın erl<ek karı

şık istikbaJ.e gelmi:şler. Üç kurban kesildi. Bu esnada biz de vagon restoranda 

yemekte idik. Yemeklerimiz tam yol için intihap edilmiş mükellef, yeter ve 

gerekse Vekilharç İsmail Efendi gibi müdiran varken bunların fevkaladeUği 

mutlaktır. Soğuk piliç, soğuk kuzu, zeytinyağlı dolma, irmik helvası, bol 

meyve, Bozel (?) maden suyu, dondurma, enva-ı peynir, burada Sadrazam 

Hakkı Paşa, Dahiliye Nazırı, MaarifNazırı ve diğer rical-i hükümet, Serkarin 

ve Başl<atip ve Seryılver vagondan inerek Hükümdar'ın penceresi önünde 

mevkJ alarak halkın hissiyatma tercüman oldular. On dakika tevakkuftan 

sonra hareket edildi. 

Saat ıı.ıı<le Mirofça geçildi. Arazinin güzelliği, orman, akarsular, 

mezrü tarlalar, bahçeler Rumeli'nin destan-ı cihan olan bedayiini biz de mü

şahede ederek zevk-yab oluyorduk. Manzaranın sık stk tebdili Rumeli'nin 
/ 

bir moasker, hatta ezeli ve ebedt bir mareke olduğunu ihsas etmekte idi. İşte 

Rumeli ilk gö.ren için bu hal bir bitmez nişanesidir. Yemekte rahat etmediği 

mizi burada kaydetmek isterim. Sadrazam Hakkı Paşa, Talat Bey, Halil Bey, 

Serteşrtfati İsmail Cinani Bey, Başkatip, Serkarin, Sertahip bu vagonun kalk

mak ve doymak bilmez müşterileriydiler . .!Bunlara ittihak eden bazı ümera

yı askeriye de az çok bu halde idiler. Bunların yediklerini başka birisi yemiş 

olsaydı mutlak bir hafta sü-i hazma düçar olurdu. 1 

Bereket versin Maden suyu imdatlarına yetişiyordu. Servis yapan E~de
run efendileri kan ter iÇinde bu fehametlıllere muttasıl yemek, su, dondur

ma taşıyorlardı. Bunların kalkmalarını beklediğimiz için yemeğe bu kadar 

geç kalmıştık Burıların kalkacakları yokttı. Biz de boş yerlere sığınarak kar

nımızı doyurmak fırsatını güç bulduk. 

(s6) 

29 Mayıs 327 Pazar 

Saat ıı.ı9'da Ustrurnca'ya rnuvasalat edildi. Erkan-ı hükumet, halk, as

ker, jandarma istikbal rnerasirni icra ettiler. Davul zurnalar ça.l ıyor. Ahali 

milli elbiseleri labisti. Şehriyar-ı Mükerreın pencereden halkı selamladı. Du

alar ''Yaşa Padişahım" avazeleri (her) tarafı çınlattı. 

Herkes serbestçe padişahlarını görrnek için yakma kadar geliyor. Bir ka-
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dm "Babamızı görmesem ölürüm" diye bağırıyordu. Birçoğu ağlıyor. Ne garip 

halet-i n1hiye. Bu az çok daği halk rikkate gelip ağlamak hissine kapılıyor. 

Tarz-ı telebbüsleri potur, kırmızı kuşak, başlan sargılı, ayakta yemeni, eUe

rinde kırmızı yeşil bayraklada muttasıl 'Taşa" diye bağınyorlar. Sadrıaıam 

Paşa, Dahiliye ve Maarif nazırları ve yaveran, Serkarin ve Başkatip vagon-ı 

hümay(in önüne inerek halka münasip sözlerle tatyib-i hatırda bulundular. 

Eşraf-ı belde gümüş kupalada limonatalar takdin1 ettiler. Bana da bir kadeh 
nasip oldu. 

Burada etrafa bakındım. Civar dağların heybet ve azameti ve güzelliğini 

seyre doyamadım. Demirkapı'ya giden yol oldukça dar. Boğaz ve ova ınarşı

lıklı sema ile birleşmiş azim dağlar tepeleri kar la mestı1r, Vardar Nehri bazen 
sağa ve sola geçiyor. 

Dağlar o derece yükseliyor ki semaya merbut zannını veriyor. Geçitler, 

boğazlar, vadiler ınüteaddit hattın tarafeyni kamilen mezru buğday, yulaf, 

mısır, darı tarlaları ile muhat. 

İstasyonların Anadolu hattına nazaran birbirine daha yakın olmaları ve 

eşya arnbarından mahrum bulunmaları calib-i nazardır. Anadolu mevkifle

rinin vas], mükellefbinalarma ilaveten birer ambarları vardır. Bununla be

raber Anadolu hattı etrafında nihayetsiz bir vüs'at, geniş bir ufuk göze çar

parken burada malıdut bir gölgelik altında toplanmış oturan .... bu darlığa 
nasıl tahammül ettiğini tahlile uğraşıyorum. 

Bazı yerlerde ekinler biçilmiş, demet yapılmış ve bazen yığın halinde du

ruyor. Ovalardaki meşe ormancıkları meşhud oluyor. Muhtelif renklerde'kır 

çiçekleri sera pa ovaları kaplamış ve iliasıl (5 7) bir sahne-i Cennet. 

Şurada bir hadiseden bahsedeceğim. İstasyanda gümüş kupa ile 

Hükümdar'a takdim edilen şerhetten bakiye kalan bir iki yuduınunu pamuk 

batırıp hastasına şifa olarak götürmek isteyen bir Arnavut kardeşin ricası 

cümleyi düşündürdü ve arzusu is'af edildi. Hakikaten elindeki bir tutarn pa

muğu şerhete batırıp aldı. Dua ederek ellerini semaya kaldırarak memnun 
ve müsterih gitti. 

Bu itikat ve iınanda bu derece famimi rabıtalarla bağlı bulunan bu te

miz insanları çi-frude biz idare edemiyoruz. En ufak bir taltifle her istenilen 

fedakarlığı icraya arnade olan bu unsurlan en kıyınetsiz sebeplerle, bahane

lerle dil-gir edip, küsüp öldürmekteyiz. İşte Koçanik hadiseleri ve saire. 

Buradan saat 11.24'te hareket edildi. Saat ıı.oo'de Demirkapı'yı geçiyor-
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duk. İstasyon soldadır. Hakikaten Demirkapı, burası Arnavutluk'un kapısı 

denilse sezadır. Kudret-i Halık o derece mehlb, metin, sen-gln boğaz halk 

etmiş ki, temaşası insanı havf ve htrase düçar etmekte. Hattın geçtiği ye

rin genişliği dört metre, yan tarafı Yardar Nehri. Boğazın yan cidarları tah

ıninen 250 metre irtifaında dik ... kayalardan ibarettir. Burada ber-mutad 

Hükümet erkanı, asakir, ahali selamladılar. Durulmadan geçildi. Saat 12.36. 

Karyovlayık nam diğer Tikveş'e muvasalat edildi. Buraya gelinceye kadar 

boğazdan itibaren arazi genişlemektedir. Her taraf mezrıl, çiftçiler çapalarını 

kaldırarak selamlıyorlar, bağırıyorlar. Kimi "Padişah Yaşa", kimi "Çok Yaşa 
Padişah" diye haykırıyor. Askerler birer ateş-pare-i eeladet olan Türk oğlu 

Türk mukaddes silahıyla güneşin kızgınlığı altında tunca dönen rengiyle ... 

selamlıyor. 

istasyonda iki tak yapılmış, istasyon boyunca defne dallarıyla, hürriyet 

kurdelalarıyla ıy.ahya kurmuşlar, bir baştan bir başa ahali dolmuş, Muslka 

Marş-ı Sultani .çalıyor. Sekiz yaşındaki çocuğunun bomborze (?) çalışı hay

reti mücip. Dört adet tarilıi sancak meydana rekz edilmiş. 

(ss) 

29 Mayıs 327 Pazar Üsküp Hattı 

İkisi gayet eski olduğunu söylediler. Üzerindeki yazıların ekserisi mü,rur-ı 

zamanla silinmiş bazı yerleri okunmakta fakat bir mana çıkarmak kabil ol

madı. Mesela "Hazret-i Mevlana, vefk Tikveş" kelimeleri vardı. 

ittihad Mektebi talebesi bir eş elbiselerle, bayraklarla mevki almışlardı. 

ıs dakika tavakkuf edildi. Selanik Merkez Kumandanı, Emniyet-i Umumi 

Müdürü Galip Bey, Sadrıazam, Dahiliye ve Maarif nazırları, Serkarin beyler 

trenden inerek vagon-ı hümayıln penceresi önünde karşılıklı mevki aldılar. 

Hareket vakti geldi. Hareket olunarak yolumuza devam ediyoruz. 

Şimdi hattın solunda tepede ufak bir köy geçiyoruz. Burada bir karakol 
binası görünmekte asker selamda, çocuklar, kadınlar bağırıyorlar, el sallı

yorlar, sevinçle zıplıyorlar. 

Vardar Nehri şimdi sağ tarafımı7Aia bize yakınlaştı. Sağımız ova, sol cihet 

mütemadi bir yamaç imtidat etmekte. Buğday ve sair ekin tarlalan rüzgar 

estikçe deniz manzarası almakta ve başakların eğilip kalkması bizi selamlı

yor gibiydi. 
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Şu anda saye-dar bir ağaçlık arasından geçiyoruz. Hava sıcak. İleride bü

yük kiliseyi havi kasaba geçildi. Burada bir köprü var. Arazi burada intizam

la teşekkül etmekle her dağın müntehasında güzel bir vadi, boğaz, bir dere 

mevcuttu. Yeşil güzel dağlar, birer birer grup olmakta, onların yerine çıplak 

taşlı malta ile döşenmiş gibi cesim çıplak tepeler kaim oldu. Yarların cidar 

kayalarından akseden sıcaklık yüzüroüze vuruyor. 
Tepelerde, nebir, su ve dere yataklarında asker, jandarma ile dolu i htiyati 

tedbir ve asayiş fevkalade ihtimarola tatbik edilmiştir. 

Sağımııda nehir hala devam ediyor. Yayın balıkları suda şinaverlik edi

yorlar. Arazi şimdi büsbütün değişti. Gayet vas! ovalar sararmış ekinlerle 

tabii güzelliğini muhafaza ediyor. 

(59) Dağlar gittikçe uzaklara gidiyor. Her tarafta Cennet-misal ufak se

vimli orınancıklar. Ağaç sayeleri mevcut. Hattı bazen ağaçlar ihata ediyor. 

Hattımız güzel bir dere kenarını takip etmekte. Çınar, söğüt ağaçlarından 

ufak bir ormanı geçiyoruz. Her tarafta askeri çadırlar. Asker selam vaziye

trnde "Çok Yaşa" bağırıyor. Bazı yerlerde arazi üzerinde tabiatın, balıann 

sanatkar, emsali yapılamaz bediaları göze çarpıyor. Mesela bazı yerlerde 

koyu yeşil ve açık yeşil ve sarı renklerle karalar teşekkül etmiş ve onbeş yirmi 

dönümlük bir saha, diğer tarafta kırmızı ve mor renklerle işlenmiş müstatil 

bir saha, daha öbür tarafta bir hatt-ı mün'akis teressüm etmiş gibi bunla

rın hendesi kaidelerJe ölçüise bir santimetre inhirafları görülmez. Kudret ve 

azemetullahi karş ısında seede-i azamet-i rubtlbiyyete kapanmamak müm

kün mü? 

Solumuzda ekin tarlaları arasından nebir cereyan etmekte aynı Bursa 

Ovası'nı ve Nilüfer Çayı'ın hatırlatmaktadır. Şimdi bir müfreze asker selam 

duruyor. Artık gölge hiç yok. Yalnız ara sıra bulutlar geçici gölge veriyor, 

bu kadar. Mesafemiz Selanik'ten beri ı66. kilometrede. Arazi münbit ve 

mahsul-dar. Uzaktarı görülen tepeler bulut zanm veriyor. 

Henüz başaklanmış buğdaylar nazariara zevk-aver bir sahife açıyor. Her 

yerde köprü ve tünel başlarında, kara mehip dağ tepelerinde, eteklerinde 

tarla ve gümüş derelerin kenarlarında asker, yine asker görülmekte silahı 

elinde masum ve himayet-kar nazarlarla hükümdarını selamlıyorlardı. Ni

hayet uzaktan istasyon göründü. Günün bu saati de her an değişen panara 

içinde geçiyordu. Saat 1.22 Dinçatıgraçko'ya vasıl olduk. Tren süratini hafif

letti. Gayet aheste istasyon geçildi. Burada da halk, asker, jandarma, erkan-ı 
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hükCunet selamladılar. "Yaşa" nidasmı etrafa yaydılar. Hattın cenahları git

tikçe daralmakta ve aynı zamanda yokuş çıkmakta olduğumuz da bariz şe

kilde belli idi. 

(6o) 

29 Mayıs 327 Pazar Tren 

Vardar Nehri hatla tamamen muvazt istikamette devam ediyor. Yalnız 

biz yukarı akıyoruz, o aşağı Selanik'e gidiyor. Köprülü önümüzdeki istasyon. 

Buraya girmek için Demirkapı geçidinden daha biraz genişçe boğazdan ge

çilerek istasyona dahil olduk. Bu arada iki tünel geçildi. 

Sat 2.14. Burada boğazın teşekkülatı pek garip. Semadan karşılıklı iki dağ 

zemine kadar inmiiş. Vardar Nehri ortadan akıyor. Sol tarafta ufak bir tünel. 

Şehir karşılıklı yamaçlara, nehrin dik ve keskin kaya olan cidarları üzerine 
/ . 

inşa edilmiş, hepsi mai ve beyaz boyalt Islam, Bulgar, Rum evlerinden iba-

rettir. Şehrin hakim sırtında askeri kışla görünmekte, Reji Dairesi olduğunu 

anladığımız büyükçe bina hal-i inşada, nehir şehrin ortasından ve derince 

bir yatakta akmaktadır. İstasyon baştan aşağı takriben iki metrelik bir hatt-ı 

müstakim üzerinde ahali-i belde toplanınışlar. Piyade, süvari jandarma 

bölükleri erkek, kadın, çocuk selam vaziyetinde mustka Marş-ı Sultani ça

lınca hep birden "Padişahım çok yaşa" duasım tekrarladılar. Halkın coşffiın 
tezahüratı burada her yerden fazla idi. · 

Tren durur durmaz Sadrıazam ve nazırlar, Serkarin ve Başkatip ve 

Yaveran- ı Şehriyari trenden inerek vagon-ı hümayünun önünde mevki aldı

lar. Erkan-ı hükümet, eşraf-ı belde, Müftü Efendi ve reis-i rObantler huzur- ı 

hümayCına kabul buyurularak mazhar-ı taltlfat oldular. Heyet-i Vükela bu 

zevatla görüştüler. Kısa ve samimi hasbihallerde bulundular. Kurbanlar ke

sildi. Çok eski ve tarihi kıymeti haiz bir ucunda "Maşaallalı" ibaresini havl, 

kılıf içinde bir sancak getirilip Zat-ı Şahane'ye takdim kılındı. Zat- ı Şahane 

ecdad - ı ızaınından Murad-ı Hüdavendigar'a aidiyeti rivayet olunan bu san

cağı yed-i ınühlkanelerine alarak baktıktan sonra (6ı) ''İnşaallah bu sancak 
daha çok fütuhtita alem olur" buyurdular. 

On yaşlarmda Dirnçe namında Bulgar milletinden bir çocuk Huzfır-ı 

Hümayün müvacehesinde Türkçe fasih, muhtasar ve hazirunu hayrete ilka 
eden ve şaşırmaksızın, bir hitabede bulundu. 'Bulgar tebasının sadakat ve 
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hissiyatma tercüman olduğunu 6oo seneden beri yekvücut yaşayan bu milletin 

yine bu vatan uğrunda öleceklerini ve bunu cana minnet bileceklerini' beyan 

etti. Hitabe aralarında "Bizi bizden ziyade seven sevgili babamız, bizi bizden 

ziyade düşünen canımız Padişahımız" gibi elfaz kullanmıştı. 

Bundan sonra mini mini bir Türk kızı nutuk ira d ederek; "Sevgili Padişa

hımız! Sen bize bugün yeni bir hayat, yeni bir istikbal verdin" diye candan ve 

değerli sözler söylemişti. Her ikisi de bilahare huzura kabul olunarak taltif 

edildiler. 

Dimçe'nin aile rıza ve muvafakatİ istihsal olunduktan sonra İstanbul'da 

tahsil görmek üzere celb ve masarifmin ceyb-i hümayCından tesviyesi fer

man buyruldu. Bilahare Dimçe ile beraber muhtelif cins ve mezhepten üç 

dört çocuk Şehriyar-ı Maarif-perver hesabına tahsil görmek üzeri İstanbul'a 
celb olundu. İstasyon binasınm tezyinatı, yapılan takın ihtişamı gözle görül

meden tarif olunamayacak derecede şaşaa-paş idi. 

Hareket zamanı geldi. Halkın 'dua ve yaşa' sadaları ve mfısikamn selam

ları arasında hareket edildi. Her tarafta akşamın Jetafeti meşhfıd olmakta ve 

ruhu tesr1r edici haz vermekte idi. Bu satırları not ederken küçük bir tünel 

geçtik. Biraz ileride büyükçe bir tünel daha geçildi. Üç dakika devam etti. 

Birçok boğazlar, müteaddit yarlardan geçerken tevahhuş etmemek kabil ol

muyor. Silsile-i cibal birbirini takip ediyor. Vardar Nehri bizi bırakmıyor. 

Muttasıl bizimle devam ediyor. Sağa, sola geçerek bizimle sürat müsabakası 

ediyor gibiydi. Şimdi 216. kilometredeyiz. Selam duran askerleri birer birer 

arkaya bırakıp geçiyoruz. 

(62) 

29 Mayıs 327 Pazar Tren 

Saat 3.20. Zelinko istasyonuna geldik. İstasyon serapa bayraklarla, defne 

dallarıyla süslenmiş, müteaddit levhalar asılmış, hükümet erkanı, asker, aha

li selam vaziyetinde yaşa'bağırıyorlar. Tren aheste bir süratle geçti. Bizler de 

bilmukabele el saliayarak selam verdik. Üsküb'e doğru yol alıyoruz. 
Son merhale Üsküp. Hafif bir yağmur serpti, devam etmedi. Tatlı bir 

serinlik verdi. Sıcaktan şikayete mahal kalmadı. Karnımız da acıktı. Vagon 

restoran ber-mfıtat komple. Tren daha süratli gidiyor. Üsküp ovasına gir

dik. Hat boyu söğüt ve kavak ağaçlarıyla dolu. Uzaktan ovanın manzarası 
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ve civar tepeler aynı Bursa ovası mn manzarasında. Her taraf zümrüt misali 

bahar kokusu içinde muttasıJ gidiyoruz. işte nihayet şehir göründ_i.:i. llerli

yoruz. Muhteşem bir tak. Ne ali tehassusatla vücuda getirilmiş. İleride bir 

ikincisi bu hissiyatı tezyid ediyor. 

Saat 4'te Üsküp istasyonuna vasıl olduk ve tavakkuf edildi. istasyonda 
muazzam bir tak inşa edilmiş, balasında; 

Şeref-i kudumunla milleti eyledin şad 

Milletinle bin yaşa ey Sultan Reşad 

yazılmış, diğer bir takda dahi; 

CuZUs-ı Hazret-i Sultan Mehmed Han-ı Hamis 

Melekler duydu etti arz-ı şadumant 

yazılmış, yüzlerce bayraklar, defne dalları, çiçeklerle süslenmiş muhteşem 
/ 

bir manzara a.rz eden bu taklar cidden vakfu ve cazip görünmekte idi. 

istasyon müstatillü'ş-şekil büyük bina ve birçok aktarma manevra hat

larıyla mali muntazam bir meydanı havldir. Tren durunca mttslka Marş-ı 

Sultani çalmaya başladı. Binlerce asker resın-i selam ifa ediyor. Şehrin 

muhtelif mahallerinden toplar atılmakta idi. Üsküp Valisi, Kumandan, 
Müfettiş-i Askeri, vilayet ınemur!n ve üınara-yı askeriyye, mütehayyız~n-ı 

belde, Eşraf-ı Sırp, Bulgar, Rum ve sair. Ruhhanlar ve bunların önünde !<4dı, 

meşayih ve Mevlevi dedegan (63) ve diğer tarikat mürid ve dervişleri saf saf 

mevki almışlar ve hepsi·yek-avaz dua-yı padişaru ifa ederek Zat-ı Şahane 

dahi cümlesine birden s~lam verip dört atlı saltanat arabasına rakip oldular. 

Mevkib-i hü.ınayün hareket edince gerdüne-i saltanatın önünde mızraklı sü

vari bölüğü ve arkada aynı miktar süvari ve caddelerde askeri kordonlar yer 

almıştı. İstasyon Caddesi'nin tezyinatı her türlü tavslf ve talıminin fevkinde. 

soo metrelik ve ıs metre arımdaki caddeııi.n initidadınca karşılıklı uzun 

direkler dikiliniş üzerieri kırmızı beyaz kumaşlarla sarılmış ve tepelerinden 

karşısındaki direğe teller gerilmiş ve bunlardan aşağı sarkttılımş uçları sivri 

ikişer metre boyunda kırmızı beyaz binlerce alay bayrakları ve defne dallan 
namütenahi devam ediyordu. 

Şehrin bütün caddeleri resmi devair ve kışlalar elektrikle donatılmış 

yollara kum dökülüp bolca sulanmış tertemiz bir halde idi. Doğru söyle

mek icap ederse pay-i tahtta bu kadar cazip ne bir manzara ve ne de bu 
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derece temizlik meşhüd olmaktadır. Herkesin nazar-ı tahsinini celp eden 

şu intizfun ve fevka'l-adelik bir zevk-i selim eseri idi. Caddelerde Selanik 

misillü müthiş bir izdiham var. Alkış alkış mütemadiyen alkış ve 'Yaşa yaşa' 

dualan ale'd-devam işitilmekte. Mevkib-i Hümayün aheste aheste ilerliyor. 

Güzergahta mevki alan birçok Osmanlı mekteplerinden başka Bulgar, Sırp, 

Rum, Roman mektep talebe ve talibam yeknesak elbiseler le ve bilhassa kız

lar umümen beyaz elbise, beyaz çorap ve iskarpin ve eldiven ve beyaz baş

lıklada zambakiara dörımüşlerdi. Ellerindeki çiçek demetlerinden muttasıl 

arabalara çiçekler atıyorlar. Gülerek bağınyarlar ''Yaşa, Yaşa". 

Birçok mektep musikaları Marş-ı Sultani çalarak akabinde selam verip 

"Padişahım çok yaşa" avazeleri Üsküp elfakım çırılatıyordu. Böyle tantanalı 

debdebeli bir resm-i kabul ve istikbal içinde ikamet-i Hümayüna tahsis olu

nan Üsküp Mekteb-i Sultani binasına muvasat olundu. 

(64) 

29 Mayıs 327 Pazar Üsküp Akşam 

Hükümdar-ı Müfahham araba ile bahçeden geçerek binanın büyük ka

pısı önündeki binek taşına gerdüne yanaşıp arabadan indiler. Araba kapısı

nı Emir-i Ahur Şeref Bey açmıştı. Maiyyet-i Hümayün erkanı da dış kapı
da inerek içeri girdik. Bera-yı resm-i tazim burada dahi bir bölük asker ve 

musika resm-i selarnı ifa ettiler. İstirahat ve el yüz temizliği yapmak üzere 

herkes tahsis edilmiş olan daire ve odalarına çekildiler. 

Mektep binası Üsküb'ün en güzel mevkiinde yapılmış. Kargir dört cep

heli, cesim 40 odalı, müteaddit cesim salonları ve geniş koridorları havi üç 

katlı ve bahçe ortasında ön cephesi demir parmaklıklı muntazam binadır. 

Elektrik ve bahçede hamam ve diğer müştemilatı hav1 olup diğer vilayet 

merkezlerinde de bu misillü mektep binalarının inşası şayan-ı temennidir. 

Zat- ı Şahaneleri için tefrik ve tahsis edilen ve suret-i mükemmel ed e tefriş 

olunan daire orta katta caddeye nazır koridor üzerindeki kısımdır. Burası 

altı oda ve bir geniş balkonu havi salondan ibarettir. Bina serapel sancaklarla 

ve renkli ampullerle, defne dallarıyla tezyin olunmuş ve dairenin üstünde 

hüküındara mahsus sancak keşide kılınrnıştı. 
Ziyaeddin ve Ömer Hilmi efendiler hazereltına tahsis edilen kısımda bi

nanın garp cephesinde aynı koridor üzerinde iki odadan ibaret olup ittisa-
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linde ve köşedeki dört pencereli oda da bize verilmişti. Odalarda karyola, 

cibinlikler ve smr her türlü ihtiyaç temin ve ihzar olunmuş müke~mel bir 

salon halinde idi. Bir daha tekranndan vaz geçmeyeceğim. Bu seyahat-i 

Hümaytln dolayısıyla Mefruşat ve Hereke Fabrikaları Müdürü Hacı Akif 
Beyin gösterdiği liyakat ve iktidar ve dirayet ve işgüzarlık akla hayret vere

cek derecededir. 

Nefs-i Hümaylına ait bütün levazırn-ı seferiye, mefruşat, eşya-yı bey

tiyye, avizeler, yatak, halı, duvar tabloları, şamdan ve saatler, gece fenerle

ri ve şehzadegana ait aynı eşya ve malzeme maiyet-i Hürnayünda bulunan 

rical, ekabir ve diğer bendegan-ı hassaclan (65) en küçük teferruata kadar 

hatta ter liklerine varıncaya kadar ve daha sonra bütün bu yüzlerce insanın 

ale'd-derecat yiyip içeceği mevadd-ı gıdruyye ve evam-i zücaciye ve yemek 

takımları ve saire istabl-i amire takımı, landolar, faytonlar, beygirler, raht-ı 

hümaytln, aşçı, arabacı, seyis, haderne bütün bunları sevk ve idareye ve tan-
/ 

zime memur plaruarın ve daha sonra maiyet-i ŞaMnede misafir bulunan 

vükelanın henürlü ihtiyaçları şahane bir şekil (ve) surette ihzar olunmuştu. 

Bunlar o derece m un ta zam tertip edilmişti ki Selanik, Üsküp ve Manastır'da

ki ve Priştine'deki bütün bu levazımat yerli yerinde durmak üzere terubat 

alınmıştı. 

Sadrıazam Paşa'ya, Dahiliye ve Maarif Nazırı beylerle Serk.arin ve 
• • 1 

Başkatip ve Sertahip ve Kariıı Ihrahim ve Serteşrifati Isınail Cinani Bey'ejve 

Seryaver Paşa'ya tahsis edilen odalar aynı koridor üzerinde ve şark cephede 

idi. 

Haderne-i Şahane efendileri için ayrıca bir daire tahsis olurunuştu. Oda

lanmıza geldiğimiz zaman çantalanmız daha evvelden gelmiş, karyolaları

rnızın yanlarına bırakılmıştı. Elbiselerimizi değiştirdik Gömlek ve çamaşır 

değiştirerek temizlendik. Trende makinenin çıkardığı kömür dumanı müt

hiş toz ve kir yapıyor. Yüzümüz ellerimiz adeta esmer bir renk almıştı. Şöy

le istirahat için biraz uzun oturmak mecburiyeti hasıl oldu. Hayli müddet 

istirahattan sonra akşamüzeri bahçede biraz dolaşmak üzere çıktırn. Bah

çeınİzin yanında Ziraat Mektebi var. Nisbeten ufak kargir binadır. Rükılb-ı 

Şahane'ye mahsus araba ve beygirler için burada yeniden bir mahal yapıl

mış. Matbalı hariçte kurulmuş. Maiyyet Bölüğü süvarileri güzel, ağaçlık bir 

sahada çadırlarını kurmuşlar, tarihi sipahi bölüklerini hatırlatıyorlar_ Her iki 

mektep arasındaki sahaya yerli mensucat ve mamulata dair güzel Sergi Bi-
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nası yapılmış. Saat 12. Her taraf tenvir edildi. Bahçeler, caddeler tekrar sula

nıyor. Kalabalık mahşerden nümune. Tatlı, vücudu serinleten bir rüzgar var. 

(66) 

29 Mayıs 327 Pazar Üsküp 

Birinci katta geniş .mektebin yemek salonu Mabeyn erkanı içirı yemek 

salonu haline ifrağ edilmiş. Saray-ı Hü.mayılnöaki bütün konfor aynen bura

ya nakledilmişti. Bu eşyalar Saray'dan getirilmemiştir, ihtiyat Jevazımından 

temin olunmuştur. 

Saat 0.30. Yemek zamanı geldi. Yukarıda odaınııda yemeğimizi yine sof

racımız ve tablakanmız hazırlarnıştı. Osman Çavuş bu temiz ve vazifesine 

son derece merbut adam burada da aynı titizlikle vazife görmektedir. 

Listemiz: Kuzu pirzolası, taze fasulye tereyağlı, soğuk piliç, enginar, bö

rek, pasta, tavuklu pilav, çilek hoşafı, dondurma. 

Bade't-taam kahveden sonra aşağı büyük kapının önüne indim. Bahçe 

tamamıyla dolduktan sonra dış büyük cadde imtidadınca malışer-asa halkla 

dolu. Bahçe binlerce ampuUerle nuriara gark olınuş. Ertuğrul Yatı Musikası 

Muallim Lanke Bey'in idaresinde milli parçalar çalıyor. Ahali sunuf-ı muh

telifeden ibaret, yekvücut olmuşlar kardeşçe bu geceyi tes'id ediyorlar. Bir 

aralık Zat-ı Şahane balkana teşrifbuyurdular. Sadık evlatlarını selarnladılar. 

Coşan halk ''Yaşa, yaşa" nidalarıyla Üsküp Makını inletmişlerdi. Bu gulgule

nin hitamında Şev.ket-meab musüdya tekrar çalmasını bizzat irade buyur

muşlardı. 

Muslka "Yürüyelim ecdadımız bu yollardan yürüdü" vatan güftesini te

rennüme başlayınca halkın kısm-ı azarnı da iştirak ederek müessir bir sahne 

hasıl eylemjşlerdi. Musikanın hitamında bir hey'et-i milli marşlar söyledi 

Münavebe ile mtisika çalıyor, sonra halk söylüyor, şehre hakim tepelerdeki 

asker1 kışialardan havai fişenider atılıyor. Her ağızdan "Padişahım çok yaşa" 

duası çıkıyor. Bu tebcilat ve alkış çok samimi ve hakiki idi. Ciddi bir mu

habbet, Padişah'a gösterilen bu candan sevgi ve hürmet yine kendi hulus-ı 

kalpleri neticesiydi. (67) Alem-i İslamiyet ve asırlardan beri hükümran olan 

Osmanlı Devleti'nde böyle bir gün ve böyle bir safha-i samirniyet görül.me

mişti. Halkserbest hareket ediyor, bahçeye girip çıkıyor, çayırlarda oturmak, 

güreşmek, muslka başlayınca ayağa kalkıp dinliyorlar, hitamında dua ede-
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rek tekrar oturup şen ve şatır gülüşüyorlar velhasıl öyle bir şadumanlık ve 

şetaret ru-nüma ki tariften acizim. 

Müslim ve Huistiyan mek:tep muaiHmleri ve talebesi kol kola girmişler, 

bayraklar ve meşalelerle muntazam alaylar halinde bahçeye girerek balko

nun önünde tezahüratta bulunarak 'Yaşa' duasını tekrarlayarak durdular. 

Hükümdar-ı ali-kadr bu alaydan ve muhtelif anasırdan beş kız ve beş erkek 

çocuğun nezd-i Şahane'ye isilini ferman buyurdular. 

Şevket-meabm fermanı üzere talibat ve talebe arasından derhal tefrik 

olunan on çucuk nezd-i Hi.imayün'a Serkarin delaletiyle isa! edildi. Zat-ı 

Hümayürıları bunları, bu çocukları okşayarak ayrı ayrı isimlerini ve sınıfla

rını sondular. Kızlara birer elrnas iğne, erkeklere yeni basılan sikkelerden li

ralar ilisan buyurup; "Böyle kardeş gibi geçininiz, muhabbetiniz devam etsin. 
Ben depederlik vazifesini bila-istisna lfa ederim" cümlesiyle taltifbuyurarak 

avdetlerine müsaade buyurdular. Çoculdar memnun, müsterih bir halde ka-
/ 

fılerine avder ettiler. Saat 4.30. Halk yavaş yavaş kemal-i intizamla çekilmeye 

başladı. Hükümdarın da istirahate ihtiyacı mutlaktı. Ben de odamıza çıkıp 

notlarımı ikmal ederek istirahate daldım. 

(68) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 
ı 

1 

Arkadaşım(ın) sedasıyla uyandım. Saat 12. Doğrusu biraz zorlukla kalk-

tım. Ve tuvalet ikmalinden sonra hazırlamınş olan mükellefkahvaltımızı ye

dik. Mesela süt, çay, kakao, kahve, üç dört türlü peyııir, keza aynı miktar cins 

zeytin ve reçel ve bal, tereyağı, siyah havyar, çörek ve pastalar. 

Dualar ve şükürden sonra giyinerek salona geçtim. İstanbul'a birçok 

mektup yazdım. Biri halama İkinci Kadın Efendi'ye, diğeri valideme, biri

si ref'ıkama ve kardeşime ait idi. Tabii bu yazılarda oldukça tafsilat verdim. 

Ve onları gıptaya sevk edecek izahat veırdim. Doğrusu bu seyahata değil 

onlar bütün cihan gıpta etse yeri var. Biı· daha emsili olmaz, olamaz. Yeni 

bir dünyada olduğumu zannediyorum. Muhit, tabiat, hadisat ve eşhas her 

şey değişik Her .şeyde yenilik, başkalık vardı. Bu değişmenin, teceddüdün 

manası, medlCı.lü o kadar şumullü ki, asıl insanı düşündüren nokta da bura

sıdır. Türkiye inkilabı yep yeni bir zihniyetle meyda(na) çıkmıştır. Otuzbeş 

sedir hükümdar ismini ağızlarına almaya korkan ve bunu bir suç telakkl 
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etmek vadisine kadar düşen fert, kitle bugün semadan inmiş gibi aralarında 

müşfik bir baba şekil ve suretinde görüp buldukları ve seve seve alkışladık

ları hükümdan ve bu hadiseyi tahlile uğraşıyor, içinden çıkamıyor. 'Dünle 

bugün arasındaki fark neden bu kadar büyük ve niçin böyle olmuş? Dün bu

günün misli neden olmamış, mani ne idi? Yarın ne olacak?' gibi tabi yüzler

ce istifham nazarlarda, fikirlerde kıvrıla kıvrıla tecessüm ediyor ve cevapsız 

kalıyordu. Fıtrat-ı beşer her tehavvi.Ue derhal alışıyor. Sanki asırlardan beri 

böyle imjş gibi bu inkilaba da mazide çoktan yer verildiğini bissediyordum. 

( 69) Gelelim sadede. Tren tozu toprağını hertaraf etmek için banyo yap

mak muvafık olacağından arkadaşla aşağı mektebin hamamma inerek bu 

ihtiyacı da hertaraf ettik. Hava sıcak mamafih Üsküp Ovası ve Vardar Vadisi 

daimi bir hava cereyanı içinde . .. Odamıza nazır yüksek dağın tepesinde bu 

sabah kar var. Ne hoş. Adeta serinliğini duyuyor gibiyiz. Yeşil dağın zirvesi 

beyaz renkte, görünüşü calib-i nazar bir Jetafet teşkil etmekte. Esasen bu

raların her tarafında birbirine benzemeyen ve tarife sığrnayan başka başka 
güzellik var. 

Dairenin üst katında durupta şehrin umumi manzarasım seyrederse

niz namütenahilik içinde yeşil bir deniz ve her tarafından yükselmiş söğüt, 

kavak, çınar, meşe ve meyve ağaçları, beyaz minareler, askeri kışlalar ve 

Vardar'ın gümüş rengini uzun ve kalın bir kurdela gibi görürsünüz. 

Bundan daha cazip ve daha ruhlu ve safa-balış bir temaşa tahayyül ede

mem. Ben hesabıma bu manzaranın meftılnu ve aşıkı oldum. Müerriha.n-ı 

RCun bu şehre 'Mazenderan-ı Rum" derlermiş. 

Kalabalık başladı. Akın akın halk kitleleri geliyor. Caddeler, sokaklar 

adam deryası, caddeler sulanıyor. Şehirde cevelan eden başka bir ruh var. 

Cevvaliyet artrmş, esasen bu insanların ruhları fa'al ve cevval bir haldedir. 

Miskin tavırlı kimse görülemez. İhtiyarı dam asabi, hırçın adımlarla sür'atle 

gider, yürür. Daha olmazsa koşar, velhasıl hepsi sebik-ruh, sebik-pay kim
seler. 

Biraz bahçeye çıktırn. Bahçenin tarhı güzel yapılmış. Çimler iyi bakıl

mış, çiçek göbekleri, resimler oldukça zarif işlenmiş, yollar beyaz ince dere 

kumu ile döşeli, oldukça itinalı bir bahçe. Bahçe kapısının üzerine asılmış 

olan levhada yazılı olan kıt'a pek hoşuma gitti. Not etmek için kalem kağıt 

almak üzere yukarı çıkarak tekrar aşağıya indim. 
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(70) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Ttıc-darım bahtiyar ettin bu halk-ı ümmeti 

Şad-kam olduk görünce karşımzzda devleti 

Burc-ı ikbal-i saadet işte geldi mektebe 

Arz-ı ihlas eyleriz tali' olan bu kevkebe 

Nagehan doğdu yine bu şems-i istikbalimiz 

Bais-i imdadımız feyz-tıver-i ikbtılimiz 

Şehir yazdı kerem-i zib-efser-i iclalimiz 

Ya İlahf satfey.yie ber-murad et devleti 

Müstecab· olsun kerem kıl bu dua-yı şevketi 

Hamdü l'illah saye vardır şimdi esbô.b-ı visal 

Talibine farz olur alemde tahsil-i kemal 

Leyse li'l-insanf illa ma-seadır hasbihal 

Mülkü marnur eyleyen ilm ü maarifdir bugün 

Millete hizmet eden mekteb medaristir bugün 

Diğer bir levha-i garrada; 

Ptıdişahım lutfedip bu milleti yad eyledin 

Bu şerefle Üsküb'ü marnur u abad eyledin 

Mektebe teşrif edip eviadını şad eyledin 
Kalb-i masumanemiz eyler dua Sultan Reşad 

Devlet ile millet ile daim olsun ber-murad 

Ruz-ı fi-ruz- ı saadette vatan eviadına 

Padişah oldu bugün hayru'l-halef ecdadına 

Şems-i ikbtıli doğdu milletin efradına 

Pak çehre ile görüp şa.h-ı zf-şanı bugün 
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Ne hakiki hissiyat ve ne samimi ifade! .. 
(71) Bu satırları yazarken Sadrıazam Hakkı Paşa ve Serteşrifati İsmail 

Cinani Bey birlikte kapının önüne geldiler.12 Ne yazdığıını merak ederek 

sordular, kıt'aları kendilerine okudum. Çok beğendiler ve benim bu kadar 

görüp gezecek bir muhitte ve hadisatlarla geçen her saat zarfında yazı ile 

meşguliyete nasıl vakit bulduğumu sorarak takdir ettiler. 
Seyahat-i Hurnayıln sonunda hatıratımdan birer tane isternek suretiyle 

teşvik ve tergip etmek istediklerini anladım. Bu merakın velev ki basit dahi 

olsa bana seyyah- ı alem meşhur Eviiye Çelebi'nin eserinden intikal ettiğini 

söyledim. Hayretle karşıladılar. Notlarıınciarı bazı parçaları okudular. Sela

nik alayları hakkındaki yazılarım pek alaka uyandırdı. Tesadüfen Feyziye 

Mektebi'ne gittiğimizin tafsilatını okumuşlardı. Sacinazam Paşa bizzat orada 

bulunduldan ve irad-ı nutuk ettiklerinden bu bahis hoşuna gitmişti. 

Biraz müddet beraberce bahçede mahalli ahval ve tezahürattan bahs olu

narak yemeğe vaki davete icabeten içeri girildi. Kendilerini selamiayarak 

ayrıldım. Yukarı odamıza çıktım. Soframız hazır. İştiha-aver manzara saat 

4.30. Listemiz; Kuzu dolması, alabalık, zeytinyağlı enginar, fırın makarnası, 

koyun sütüyle keşkül, piliçli pilav, kiraz, çilek, dondurma (dan) ibaret. 

Daha ne olacak suali varit olabilir. Mus!ka terennüm ediyor. Latif parça

lar çalınıyor, ahali ara s ıra "Yaşa" diye haykırmakta. 

(72) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Devam ediyorlar. Mükemmel bir ahenk arasında güle eğelene yemeğimi

zi yedik. Millete ve devlete Allah zeval vermesin. Hamd ü şükürle sofradan 

kalktık, kahve ve dondurmaları bahçede almak üzere aşağı irıerek bahçede 

bir köşeye gölgeye iltica ettim. ·' · 
Bir saat miktarı zaman burada sakin bir halde geçirerek karşıki mehlp 

tepeyi doyasıya seyr ü temaşadan sonra dairenin henüz görmediğim yerleri

ni dolaşmak üzere tekrar içeri girdi~. Dershaneleri, salonları, koridorlar(ı) 
geniş ve aydınlık merdivenler, çifte yatakhaneleri pek mükemmel buldum. 

12 -Serteşrifatl !smail Cinani Beyefendi gayet terbiyeli, mükrim, nazik, asil ruh lu muhterem bir zat olup 
ewelce de muarefemiz olmakla bugün Sadrıazam Hakkı Paşa'ya beni takdim ederek tanıştırdı. Seyyah 
kelimesiyle Fransızcası nı söyleyerek, Voyageur dedi. 
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İstanbul'a nispetle uzak ve bir hudut şehri olan Üsküp'te ali hiınmetlerle bü

yük gayretler, emekler sarfıyla vücuda getirilen bu binayı gezdikçe iftihar 

ediyor, lern'a-i ilmin tar"ık-i tekamüle vasıl ettiği şehirlerarasına buranın da 

iltihak ettiğini düşünerek memnun olmuştum_ 

Rumeli hakkında bugüne kadar hiçbir fıkrim yoktu. Nasıl olsun? Bura

lara dair ne bir eser ve ne bir seyahatname yazılmıştı. Bereket versin Evliya 

Çelebi'nin o meşhur-ı alem olan eseri ... Bunu çocukluğumdan beri birkaç 

defalar okumuştuın. Bu itibarla buralann 400 sene evvelki hal ve adetleri 

göz önünde tecelli ediymdu. Fakat hiç de öyle değilmiş. İstanbuluan daha 

medelli ve daha terniz yerler bulunduğunu görünce anladım ve takdir ettim. 

Bunu mübalağaya hami etmek doğru olmaz. Velhasıl vatan ın her ocağı, bu

cağı Cennet, emsalsiz menendsiz birer bağ-ı behişt-aram imiş. 

Bugün Harbiye Nazırı Mahmud Şevket Paşa İstanbul'dan geldi. Vaktiyle 

burada kumandan ve valilikte bulunmuş. Bazı asar dahi vücuda getirdiği 
/ 

gibi haylke de askeri işleri tanzirne muvaffak olmuş. Vardar Nehri üzerin-

deki büyük demir köprü onun zamarnnda yapılmış ... Caddeler açılmış, bil

hassa buraya gelen Islahhane caddesi onun himmetiyle meydana gelmiş ... 

(73) Balkonun altında kapının sağ tarafında ekabir ve ricaiden birçok kim
seler oturmakta. İsmail Cinani Bey beni görünce tekrar seslendi, yanıma 
geldi. Elimde fotoğraf da olmakla resme kendisinin de meraklı olduınınu 

ı 
ve kartpostal boyamak merakının (merakımın) olup olmadığını so~du. 

Derken Serkarin Lutfi Simavi Bey de müka.lemeye i]tihak etti. Ufak bazı 

mübaheselerden sonra müsaade ricasıyla ayrıldım. Pederimi buraya geleli 

ilk defadır gördüm. Biraz görüştük Odamızı sordu, tarif ettim. Gezmeye 

çıkacağınıızı söyleyerek müsaade aldım. Fakat bugün Zat -ı Şahane şehir na
mına gelecek heyetleri ve erkan-ı hükümet, konsolos ve saireyi kabul ede

cekleri münasebetle oldukça görülmeye şayan şahsiyetler mevcut buluna

cak. Bunun için resm-i kabulün icrasından sonra tenezzühün icrasına karar 

verdim. 
Züvvar gelmeye başladılar. Daire-i Hüınay(ınun koridor ve merdiven

lerine alay elbiselerini labis Haderne-i Hümayün Efendileri ikame edildi. 

Daire kapılannda polis muntazaman ve maiyet-i seniyye bölüğü efradı nev

bet beklemedeler. Zat-ı Şehriyari orta büyük salonda kaimen durmaktalar. 
Yanlarında altın yaldızlı mükellef bir koltuk mevzCı. Resm-i kabul başladı. 

Başta Vali ve Askeri Kumandan, vilayet mebusları, erkan-ı vilayet ve ümera-



712 1 BALKANLAR'nA İSLAM M.EDENİYETİ. DÖRDÜNCÜ MiT.LETLERARASt KONGRE TEBLiGI.ERi 

yı askeriye, Belediye Hey'eti, ulema ve meşayih, rüesa-yı rlıhaniyye, cemiyet 

murahhasları, eşraf-ı belde, konsoloslar huzur-ı Hümay(ina kabul edildiler. 

Vilayet mebusları narnma söz alan Üsküp Mebusu Hoca Said Efendi'nin 

nutkuna ınukabeleten Zat-ı Şahane '1\.rzularının ittihad-ı antısır olduğunu 

bu maksatla işbu seyahati ihtiyar ettiklerini" ifade buyurdular. Her birini ayn 

ayrı taltifbuyurarak resm-i kabule nihayet verildi. 

Resm-i kabul son derece parlak ve hararetli oldu. Emr-i Padişah! üze

re Sadrtazam Paşa ittihad-ı anasıra parlak bir nümune olan bu muazzam 

heyete sel!s bir Türkçe ve yüksek sada ile 'Şehriyar-ı Azam'ın millete karşı 

perverde ettiği hissiyat-ı şefkat ve muhabbeti izah edip vatanın teraloo ve 

tealisini temin için bi'l-cürnle anasır-ı Osmaniyyenin vifak ve ittihad etme

leri lüzumunu' dermiyan etti. Badehu Hünkar halkona çıkarak heyete tekrar 

iltifatta bulundular. Şiddetle alkışlandılar. 

(74) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Bu resmin ve nutukların ifasının ertesi günü en nam-dar Arnavut 

rüesasından ve hal-i isyanda bulunan Süleyman Batuşa ve rüfekası arz-ı 

dalıalet ettiler. Hüsn-i niyetle edilen her hareket ve söylenen sözün ne kadar 

çabuk tesiri oluyor?!.. Bir gün evvel dağda birılerce eli mavzerleri maiyetiyle 

gezip vuran kıran sergerde bir gün sonra teslim-i silah ederek dahaJet edi

yor. Bırnun sırr u hikmeti gün gibi aşikar. .. Yazık yazık ki şimdiye kadar her 

iki taraftan akan kanlara, sönen ocaklara, yıkılan hanümanlara ... 

Bugün Hükümdar-ıZi-şan Selanik'te olduğu gibi mekatibe, müessesata 

ve fukaraya bila-tefrik-i cins ü mezhep 2.500 lira ihsan huyurdukları gibi 
icap edenlere de bedaya-yı seniyye tevzi olunmuştu. 

(75) Saat 8. Resm-i kabul merasimi hitam bulmakla gezimize devamda 

serbest kaldık. Şehri iyi bilen ve tanıyan Bulgar Mühendis Voyvoda ve halen 

Koıniser Sadık Efendi ile beraber arabaya binerek Vardar sahilini takiben 

Taş Köprü'yü geçip Bank-ı Osman) karşısındaki kırtasiyeciye uğrayarak bir

çok kartlar aldık. Mağaza sahibi bize Üsküp hakkında malumat veriyordu. 

Meşrutiyet'in ilanından beri ıslahata muvaffak olan beldenin eski adet

lerini tamamen bıraktıklarını sanki yüz seneden beri meşruti bir idare imiş 
gibi değiştiklerini söyledi. 
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Buradan ayrılarak yokuş yukarı çıkıp Hastahane yanındaki Postahane'ye 

uğrayarak rnektilplan verdim. Gazete aldık. Selanil<ten beri zihnimde yer 

eden Arnavut elbisesiyle resim çıkartmak arzusu bugün artık tahakkuk et

miş bir hale geldi. 

Sadık Efendi beraberinde kısa bir süvari filantası (?) getirmişti. Şimdi 

fotoğrafçıya gideceğiz. Yeni İstasyon Caddesi'nde fotoğrafçı A. İstankoviç. 

Bunun atölyesine uğradık ve beraberimizdeki Arnavut elbisesini giyerek 

resim aldırdım. Ve aynı tarilde daire-i Hümayfuı'a geldik. Yolda birçok ele

falar selamlandık Kalabalık o derece artmış ki müşkilatla içeri girebildik. 

Yanımızda küşad edilmiş olan yerli mamUlatın teşhirine mahsus sergiyi fevç 

fevç halk ziyaret ediyor. Fevkalade rağbet görmekte olduğu aşikar. Biz de 

görrneğe karar vererek bazı rüfeka ile bera-yı ziyaret sergi dairesine hareket 

ettik. İç içe üç bölme salondan ibaret olan sergi binası oldukça güzel tarızim 

edilmiş. Mensucata dair ayı·ı bir köşe ayrılmış. Burada gömleklik, elbiselik 
/ 

bez ve ipekli dokumalar, kumaşlar kadın levaztmı baş örtüleri, çevreler, sır-

ma işleri, gümüş telli kumaşlar, mendiller ve saire sanayi narnma pek ibtidru 

şeyler teşhir edilmiş ise .de slıret-i ima.lleri muhit ve arnillerine nazaran çok 

yüksek derecede idi. Sadelikle beraber ehemrniyeti vardı. Aletsiz edevatsız 

destgahda yapılan bu masnuata kıyınet verilmesi doğru olur, Bir saç ve bir 
örsten, çekiçten ibaret atölyede 

(76) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

bundan fazlası elbette olamazdı. Mesela Gostivar kazasına tabi Mavro

mata nahiyesi ahalisinden Yuvan Doyor isminde birisi ağaçtan büyük saat 

yapmış, sandığı yekpare oyma, iç aletleri tamamen ağaçtan, demir namına 

tek bir çivi kullarımamış. Epey müddet baktın1, muntazaman işlemektedir. 

Diğeri bir çekmece yapmış, dört gözlü geçme değil. Tutkalı, çivisi yok. 

Çekme(ce)leri kilitsiz, fakat kimse açamıyor. Sahibi de göstermiyor. "Bizim 

Padişah'a vereceğim" diyor. Birçok yerli lhalılan, Askeri Kundura Fabrika

sı nümuneleri, yekpare oyma ayna ve kayık nümuneleri, Sanayı Mektebi 

imalatmdan şayak, yerli m am wattan lavanta şişeleri, boncuklu keseler, terlik 

yüzleri, kjbrit kutuları için ceviz mahfazalar, sırmalı boncuklu cibinlikler, 

Boşnak ve Arnavut-karl kahve takımı, ağaçtan hokkalar, muhtelif renkte 



714 J SALKANLAR'DA İSLAM M:ED.IiNİYETi. DÖRDÜNCÜ MiLLETLERARASI KONGR!l TEllLİGJ.ERİ 

sahtiyanlar, gümüş bilezikler, tabakalar, ağızlıklar, yüzük ve gerdanlıklar, 

kalem, makas, çakı, savat işlemeli eşya, Köprülü mamu.latından vazolar, çi

çeklikler, çanaklar, destiler, hokka takımları ila-ahir ... Bir de tel kesmeye 

mahsus tahtadan mamul makine, her aksarnı ağaçtan mamul velespit, ağaç

tan mamul dikiş makinesi (bir senedir dikiş dikmiş) velhasıl bu çalışkan ve 

fikr-i icada malik, sanayie aşık olan halk terğip ve teşvik görürse çok varlık 
gösterecek. Çi-sud ki, bütün mahr(ımiyet içinde kalmışlar. Bunlar miyanın

da hoşa giden bazı eşyalardan mesela Köprülü mamUlatından sekiz on parça 

ve gümüş makas, cıınbız, bilezik ve gümüş fırketeler, buluzluk kumaşlardan 

alarak avdet edildi. 

Burada kuruşa 'kopçe' diyorlar. Bu kaç kopçe diye sorarsanız cevap verir 

ve başını da sağa veya sola bir kere sallar. Fakat bunu o kadar tatlı bir eda ile 

yaparlar ki adeta hoşa gider. 

(77) Bahçede izdiham ziyade. Yer U ahali sancaklada takım takım gelip 

yer aldılar. Köprülü Terbiye-i Bedeniyye Mektebi kırmızı ceket, beyaz pan

tolon iktisa etmişler. Muslkalan önlerinde vatarıl neşideler söyleyerek geldi

ler. Bahçede durdular. Balkanun tam önünde büyük bir daire teşkil edilmiş. 

Arnavutlar milli oyunlar gösterecekler. Herkes pür şevk ve şetaret coşmuş 
halde idi. 

Davul zurna milli Arnavut havasını çalmaya başladı. Kırk kişi kolkola 

girmiş, ayak oyunlarını kemal-i maharetle icra ediyorlardı. Davulcunun 

cümleyi güldüren hali şayan- ı temaşa idi. Çomağı davııla vururken başını 

sağa sola çevirip yerinden sıçrayarak bir hareketi var ki gülmernek ve bak

maktan usanmak kabil değil. 

Bu aralık hafifbir yağmur serpti ve geçti. Diğer bir kafile de Osman Paşa 

şarkısını söylüyorlar. Velhasıl sürtır ve şevkle taşmış olan bu halk çok sami

mi ve candandı. Bu neşe ile saat ıı'i bulmuştu. Bu sırada Bulgar İnas Mekte

bi talebesi gelerek bölük bölük bahçeye girdiler, bir ağızdan; 

Teşrif-i şahanenle ruşerı oldu bu vatan 
Padişahım çok yaşa Üsküb'e verdir).-sen safa 

güfteli neşideyi teğanni ediyorlardı. Biz de rüfeka ile bu yetişmiş olgun ve 
dolgu n kal çalı, tekınil beyazlara bürünmüş kızlardan parçalar intihap edi

yordtık. Guya bize oda arkadaşı vereceklermiş gibi ağniya ile müsabaka edi
yorduk. Hakikaten ab u hava' derler, çok doğru sözdür. 'Dalyan gibi' tabirine 
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musaddak boylu, geniş omuzlu, san mai gözlü, beyaz penbe tenli, bu yer 

melekleri ruhları hayli gıcıkladı. Ya kim bilir onların da ruhiyatı ne mer

kezde idi. Her halde bizden aşağı olmasa gerek ... Bu anda efendiler hazeratı 

da arabalarla tenezzühe çıkıyorlardı, teşyi ederek biz de arabamıza binerek 

Islahhane nam-ı diğer İhsaniye Caddesi tarikıyle İstasyon'a kadar gittik. Şeh

rin letafeti, arazinin güzelliği şimdi daha iyi belli oluyor. 

(78) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Vardar Nehri şehrin ortasından geçtiği için her iki tarafta güzel aynı 

rıhtım var. En güzel binalar hep rıhtım üzerinde. Demir Köprü, diğer Taş 

Köprü, bir de Tahta Köprü bütün şehrin münakalesini temin ediyor. Şehir 

çok geniş. Her t~af ağaçhk, feyizli toprak, bütün saha yemyeşil. Meyve balı

çeleri, narin kavaklar, salkım söbrütler, ceviz ağaçları bu uçsuz bucaksız ovayı 

Cennet'e çevirmiş. 
Her taraf donanmış, .fener, kandil, on binlerce bayraklar, rengarenk ku

maşlar, halılar gözler kamaştırıyor. Bütün çehrelerde haz ve memnuniyet, 

handeler pek bariz şekilde görülüyordu. İstasyon ellietini temaşadan sonra 
sağ tarafta B ur malı Camii geçerek n ehir kenarı Demir Köprü'ye kadar gittik. 

(Burmalı denilmesinin sebebi minaresinin sath-ı harici yivli yapılmış o~ma

sından kinayedir). 

Köprü geçilerek karşı tarafta B an k - ı Osman! önünde durarak etrafı teınaşa 

eyledik. Biraz ararndan sonra çarşıya doğru yol alarak ve serapa kırmızı san

caklara bürünmüş çarşı boyunu takiben saat ıı.3o'da Sultan Murad Cami-i 

Şerifı'ne vasıl olduk Hünkar Camii de derler. Saat Ktılesi de buradadır. Cami

in tarihi (Sultan Murad bin Mehmed Tabe seraha(u) fi sene erbain ve semani 

miete 840) dir. Etrafını temaşadan sonra hareket edilip taş köprüden geçerek 

İhsaniye tarikiyle Belediye Bahçesi'ne geldik. Dulıliliye ile girilen bahçede 
fevkaladelik meşhud. Sol tarafta iki sıra söğüt, kavak ağaçlan sayesinde araba 

yolu. Sağ tarafta aynı manzara. Bahçenin tarhını pek beğendim. Ortada saz 

mahalli ve mükemmel alaturka bir fasıl heyeti icra-yı ahenk ediyor. Bahçe

nin muhitini dolaştım. Bütün bedayi-i tabliyye burada cem' olmuş. Bilseniz 

ruha ne safa veriyor?!. Oturduk Saz çalıyor, dinledik Elektrikler yandı, ince 

saz durdu. Şimdi askeri banda başladı. Akşamın sakinliği arasında bu mehlb 
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sada bütün şehri ihata ediyor. (79) Saat 12. Dairede bulunmak zamanı gel

di. Kalktık arabaımza rakiben daireye avdet edildi. Kalabalıktan geçmek pek 

müşkül. Arkadan dolaşıp Ziraat Mektebi kapısından dairemize girebildik. 

Odamızda İstirahata çekildik. 

Mlısika çalıyor. Karıncavari hareketlerle caddeleri, sokakları dolduran 

ahali yine huınma-alud bir faaliyette müthiş kalabalık. Askeri kışladan havai 

fişenkler atılıyor. Muhtelif yerlerden musika sadaları aksetmekte. Saat 1.30 

yemek zamanı geldi. Burada yemek zamanlarında bir irıtizam hclsıl olamadı 

ve tabii olamayacak da. İştiha ile sofraya oturduk. Listede; Bezelyeli kuzu 

güveçte, piliç ızgarası, enginar, börek, kaymaklı keşkül, pilav, çilek kompos

tosu, meyve, dondurma. 

Bade't-taam ve kahveden sonra tekrar halkona çıktıın. Sadnazam, Maarif 

Nazırı, Seryaver oturuyorlardı. Beni de çağırdılar. Nereleri gezdiğiıni sordu

lar. izah ettim. Bittabi bu resmi şahsiyetler bizim gibi serbestçe dolaşama
dıkları için adeta gıpta ediyorlardı. Gece gezmelerini tavsiye ettim. Bazıları 

rıza gösterdiler. Fakat bilmem tatbik ettiler mi, etmediler mi? 

Bahçe adam alınıyor, sokaklar keza. Musikalar terennümde, öyle 

şadumanlık ki, ay, seyyareler, sabiteler bu hale bütün parlaklıklanyla işti

rak ediyordu. Vali Bey geldi. Seryaver Paşa, Serkarin, Başkatip beyler, bütün 

ümera-yı askeriye geldiler. Bu akşam bütün milli oyunlar icra edilecek. Ben 

de kağıt kalem elimde, vuku-ı hali muttasıl yazıyorum. Zat-ı Şahane dairele

ri balkonundan temaşa buyurmaktalar. Langa Bey idaresinde musika evve

la bir sirto ile başladı. Bir askeri grup oyuna başladı. Kolbaşının idaresiride 

cidden mükemmel sirtoyu ikınal ettiler. Şiddetle alkışlandılar. Şimdi musika 

Çerkes havası çalıyor. Bir çavuşla bir nefer meydana çıkarak parmakları üze

rinde barikulade surette oynadılar. Çi-sud ki yalnız iki kişi çıkınıştı. Fakat 

burada seyirciler arasında Çerkes çoktu. Seryaver Hurşid Paşa, Donanma 

Komodoru MjralayTalıir Bey, pederim İbrahim.Bey, İstabi-i Amire Müdürü 

Kaimmakam Şeref Bey, 

(So) 
/ 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Maiyet-i Şahane Süvari Bölüğü Ktunandanı Ziya Bey, Rüfekadan Salim 

Bey, ben ve Haderne-i Hassaclan bazı efendiler ve belki de ümera-yı askeriye 
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arasında birçok Çerkes daha vardı- Şeref Bey milliyeti iktizası "Huu" diye 

seslenınesi hazirCmu güldürmüştü_ Bunlar da şiddetle alkışlandı. _ 

Sıra Kürt havasına gelmişti . Musika buna da başladı. Oyuncular bunda 

da maharet gösterdiler. Orta yerde birçok titreyip durdular, alkışlandılar. 

Laz havası çalınmaya başlandı. Askerler arasından bunun da ehli çıktı. 

Bunlar da haylice ileri geri oturup kalkma hareketlerle alkışlandılar. 

En nihayet zeybek oyunları tatbik edlildi. Havası çalındı. En muvaffak 

olunan da bu oldu. Çünkü buna tam takım çıkrnışlardı. Çok alkışlandılar ... 

Saat 4.3o'a geldi. Seı:yaver Paşa ufak bir hitabe ile memnuniyet-i 

Padişahiyi askere ve ahaljye tebliğ ederek; ''Hüzzar-ı kirtım ve zabıta arka

daşlar buraya cümleten gelerek icra ettiğiniz oyunlardan Şevket-meab Efen

dimiz ziyadesiyle memnun oldular. Cümlenize selam-ı şahaneleri vardır". 

Hazirün bir ağızdan ':Aleyküm selam" diyerek 'Padişahım çok yaşa' duasını 

tekrar ederek sükCınetle dağıldılar. Askerlerin ellerinde fenerler ve bayrak-
/ 

larla şehrayıp. yapıyorlardı. 
MCısika Şimdi ağır alafranga parçalar çalıyor. Fazla oturamayacağım. 

Bera-yı istirahat odarnıza çıktım. Masa üzerinde posta ile gelen Top namın

da bir gazete buldum. Şöylece göz gezdirdiğim zaman çok hoşuma gitti. Üs

lupı tarz-ı tahrir samimi, hitap cidden güzel. Mesela es-Selam: 

"Ey büyük, ey muvakkar, ey mukaddes baba. Es-selam, es-selam( es

selam! Seni takdis için altı yüz bin vicdan hakikaten ihtiram, es-selam., Sen 

kitab-ı hilkatin bir btırikası, sen şihtıb-ı satvetin bir harikasısın, sen şukuh-ı 

devletin vücudun la temessül... nurunla tecessüm, vicdanınla tebessüm eden 

lem'a-füruz bir bedrika~ısın ... Bütün nebahet ... şevket sana müftakirdir, sana 

muhtasdır. Çünkü sen mejhar-i Osmaniyan, vekil-i Rasul-i Zr-şansın . .. Es

selam ... Bu rneşhed-i muazzam nurlar içinde parlıyor. Şevket-meab kudum-i 

Hümayunun bu arz-ı mubtireke bereketler (Bı) açıyor. Sancak-ı Rasulullah 

açılmış sen tevhidde iken ervah-ı şüheda tekbir alıyor. Evlad-ı hamaset

nihadının müttehiden sancak-ı İslam altında ictimaım senden diliyoruz. Çek 

o seyfi adaleti çek, cihanlar titresin. Ciharı senin gibi Hüda-perest bir sultan-ı 

azamet-nişanı görsün. İki milyon kahraman asker evladın bu kitle-i mehzbe-i 

haydarın önüne geç. Bütün kuvvetleri, satvetleri fermarıına, emrine ram et ... 

Hüda'nın azametine, Peygamberin ruhaniyeti ne ... şühedanın ulviyetine ... va

tanın kutsiyetine, elinde parlayan kılıcın eeladetine kasem olsun ki .. . bu kıt'a-i 

mukaddesenin hükümdan sensin ... 
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Bir cihan husumetine haykır de ki: '51.zmime sed çekecek cihanları bir 

hamle-i şfrô.nede barklarla, s aikaZarla zfr u zeber ederim ... Şahit aranırsa 

Yezdô.nım, vicdanım dır ... 

Südde-i seniyye-i cenô.b-ı mülukô.neye bir istid'ô.-yı memlukiyyet. 

Allah sizi taht-gô.h-ı hilô.fette ebediyetle saye-nişin-i saadet buyursun. 

Padişahım muti-i fermanın olan Arnavut evlatlarının zindanda iniernesine 

... mahbeslerde göz yaşı dölanesine bir taralıhum et ... Şahane, azamet

perestane, ali-cenabane afv-ı hümayanuna mazhar et. Bu besal.et-perver, bu 

isınet-perver eviad-ı şecaat-bünyadın bu yevm-i mes'ud hürmetine azad ol

sun. Haneleri çıplak, aileleri aç, yavruları sefaletle yaşıyor Padişahıın. 

Senden başka babaları, ilticô.-gô.hları yok. Penô.hı, dest-glri sensin. Senden 

istimdô.d ediyor. Bu zavallıları ağlatma, hicrô.n- ı felô.ketle süründürme, şev

ketlim bu mücrimtn-i siyasiye kurbanlarını azat et, dô.d et, imdat et ferman 

senindir ... Top': 

Diğer şu tarihi fıkra da bi'l-münasebe zikredilmişti: 

"Eş'as bin Kays, Serdar-ı Ekrem Halid bin Velid hazretleri söylediği kaside

ye mükafaten 10.000 altın ihsan ettiği Emlru'l-Mü'minfn Hazret-i Ömerü'l

Faruk hazretlerinin sem'-i alllerine vasıl olunca Şam Valisi Eba Ubeyde'ye emir 

gönderirler. Ber-muceb-i emir Vali Serdarı çağırır. Evvel başından imamesini 

Bilal'e aldırır. Bütün ayan, asker ve eşraf huzurunda ve imamesiyle ellerini 

bağlatır. İhsan ettiği 1o.ooo altını nereden bulduğunu sorar. Halid'in ağzından 

burnundan kan gelir ve Medine'ye gönderir. Medine'de huzur-ı Halife'de tevbih 

olunur. Nezdinde Bo.ooo altın bulunur. Menşei sual otununca harp ganim'eti 

olduğunu söyler. Ve memuriyet zamanındaki tahsisatı hesap olunur. 2o.ooo 

altın fazla zuhur etmesiyle Hazine'ye irad olunur. Bu ceza da um um valilere, 

kumandanlara tamfm edilir. 

(82) 

30 Mayıs 327 Pazartesi Üsküp 

Bu tamim de Halid'in azli hiy~netinden veya Halid'e karşı Emfru'l

Mü'minfn'in gayz ve kerahetinden olmayıp halkın ona karşı gösterdiği faz

la tazim ve tebcfltıttan dolayı bulunduğu zira her türlü nusret ve fütuhatı 

Serasker'den bildikleri ve nusret-i Hüda'yı hatırlamadıkları cihetle şu gafletten 

halkı irşad maksad-ı aslf olduğu ve Halid de Jitne-i gurur düşmüştür. Hayır ve 
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şer Allah'tandır ve 's-selam denilmişti. (Bu tarihi fıkranın esas neşri sebebi de 

şudur ki, Zat-ı Şahane'nin hemşireleri bir gün zaruretten bahisle ~stid"a-yı 

merhametle bulunmuş ve tahsisatının tezyidini talep etmişti. Al-i cenap Hü

kümdar da "Hemşire millet fakirdir. Kabil olsa vallahi kendi tahsisatımı bü

tün bütün millete terk ederdim" buyurmuşlar. Bu söz Top'un kulağına nasılsa 
erişmiş o da şu fıkrayı yazmış). Ey kadir-şinas millet cümleten dua edelim. 

'Yaşasın, yaşasın Padişah-ı zi-ştınımız". Daha birçok taşkın ve coşkun yazı

larla doluydu. Bu gazetenin münderecatına insanın güleceği geliyor. Dünya

ya çatan ve meydan okuyan neşriyatı cidden garip. Muharrir galiba coğrafi 

ve iktisadi ve askeri. bilgilerden mahrum olsa gerek. Yedi düveli önüne katıp 

süpürge sopasıyla kovalamak cesaretini gösteriyor. 

(83) 

31 Mayıs 327 Salı Üsküp 
/ 

Uyanır uyanmaz ilkişim saate bakmak oldu. Saat 12. Güneş hararetini 

tezyid etıniş Gecenin serinliği yerine şiddet-i hararet kaim olmuş. Ağır ağır 

giyinerek pencerenin önüne oturdum. Zikri birçok defalar geçen karşırruz

daki dağın karla örtülü tepesine iştiyakla baktım bakıyorum. Şehirde sıcak

tan bunahrken orada bembeyaz kar insanı adeta tahrik ediyordu. 
ı 

... etrafı seyrediyordum. Vardar'ın sakin vakur cereyaru ufukta gürp.üş 

renginde şerit gibi inhinalar vücuda getirerek ve bazen ağaçlar arasında gaip 

olup tekrar biraz ileride·gözükerek Selanik'e doğru uzun yolculuğu var. Ara 

sıra da aldığım çay yudıunlarıyla da sabah kahvaltısı ediyordum. Biraz sonra 

tıraş olup aşağı inmek üzere dışarı koridora çıktım. Balkona doğru gidiyor

dum. Yolda yaverandan Mustafa Bey'e rast geldim. Hal hatır istifsarından 

sonra Arnavut elbisesiyle resim aldırıp aldırmadığıını sordu. Aldırdığımı 

söyledim ve hatırıatmış olmasına teşekkürler ettim. 

Balkona çıktığım zaman büyük caddenin ve etrafın hatta bahçenin tama

mıyla ahaliyle dolmuş olduğunu gördüm. Bugün Zat-ı Şahane Sultan Murad 

Camiini ziyaret buyuracaklardır. Bundan haberdar olan halk bir an evvel 

caddeleri, sokakları, evlerin damlarını dahi işgal etmişler. Daha doğrusu 

beyaz Bunlar arasında Yakovalı, Debreli, Priştineli, İşkodra, Yanya, Manas

tır, Prizren, Kalkandelen, Gilan, İpek, Elbasan velhasıl Rmneli'nin muhtelif 

şehirlerinden gelmiş on binlerce insan vardı. Bu kitlenin aheng, imtizaç bir 
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lisan tekellümü pek büyük bir birlik teşkil ediyor. Beyaz keçe külah başlık, 

daha doğrusu beyaz bir tepelikten ibaret olan bu serpuşlar ustura ile matruş 

başlarda güzel duruyor. Burada etrafı seyrede ede hayli vakit geçirmişim. 

Saat 4.30. Yemek zamanı geliyor. Odamıza avdet ettim. Soframız hazırlanı

yor. Muslka milli havalar çalmakta, yollar tekrar sulanıyor. İstanbul gazete

leri geldi, havadisle dolu. Garip ... içinde olduğumuz halde bazı şeylerden 

haberdar değiliz. Sofraya davet ettiler. 

(84) 

31 Mayıs 327 Salı Üsküp 

Listemiı; Alabalık, kuzu kızartma, enginar, sigara böreği, soğuk piliç, pi

lav, sütlü irmik, meyve, dondurma. 

Kemal-i lezzetle taamdan sorıra şükrederek kalktık Kahvelerimizi içe

rek mahdCım-ı Şehriyari ve hala oğlu Ömer Hilmi Efendi ile Yerli MamCtlat 

Sergisi'ni gezmek üzere aşağı indik ve sergi binasına dahil olarak tedkika 

başladık. Ben evvelce de gördüğüm için izahat veriyordum. Müşarun

ileyh efendi her eşyayı yegan yegan tedkik buyurdular. Köprülü mamUlatı 

evamden bir sandık kadar ve diğer mensucat ve gümüş evamden de beğe

nilen bazı eşyalar alınarak daireye gönderildi. Buradan Mekteb'in bahçesi

ne geçildi. Burada da 20 dakika kadar gezintiden sorıra daireye avdet ettik. 

Azlınet ve avdette bütün halk ve sergi de dahi hararetle selarnladılar. 

Teşdf-i Şahane hazırlıkları hitam bulmuş, asker saflar bağlamış, daha 

doğrusu Selanik'te görmediğim intizam burada mevcuttu. Saat 8.30. 

Rükılb- ı Hümaylın'a mahsus bir çift beygirli fayton binek taşına yanaşmış, 
hal-i initizarda. Yaveran ve fahri yaveran, Sacinazam ve diğer kabine aza

ları teşril-i Hüroayun'a muntazır bulunuyorlar. Biz de acele yukarı çıkarak 

redingotlarımızı giyerek mevkib-i Hüroayıln'a yetişrnek üzere koşar adımla 

aşağı indik. Akabimizde de Teşrlf-i Şahane vaki oldu. Zat-ı Mülfıkaneleri re

dingot üzerine ince siyah pardesü giyinmişlerdi. Ayaklannda potin kundura 

bıılunuyordu. Müstakbillnin ihtira.rh selamları arasında bi'l-mürur arabaya 

rakip oldular. Arahacı yani Faytoncu Başı Mehmed Ağa idi. Mustka marş 

çalarak asker "Çok yaşa" duasını tekrarladılar. Alkışın arkası kesilmiyordu. 

Gerdüne-i HümayCın'u Ziyaedin ve Ömer Hilmi efendilerin arabaları takip 
ediyordu. 
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(85) 

31 Mayıs 327 Salı Üsküp 

Bunlardan sonra diğer arabalar geliyordu. Biz de bu miyfmda yerimizi 

alarak ilerlemekteyiz. Her taraf mektep talebeleriyle dolu. Burhan-ı Terakki, 

Hamidiye, İttihat Terakki, Bulgar İnas, Suıltaniye, Askeri İdaeli ve bilhassa 

ibtidai mekteplerinin çokluğu şayan-ı hayret derecede idi. Bütün bu mektep 

talebe ve talibatı muntazam elbiselerle binlerce bayrak, çiçeklerle musika 

başlannda olduğu halde caddeleri ihata etmişler sevgili hükümdar ve baba

larını kemal-i iştiyak ve heyecanla selamlıyorlar dı. Bir Rumeli seyahati deyip 

geçmek doğru olmaz. Bunun siyasi, ictima:i, tarihi, askeri, maddi ve manevi 

ve en sonra da iktisadi faidelerini göz önüne alırsak işin kıymeti derhal ken

diliğinden tebarüz eder zannederim. 

Selanik ve gerekse burada gördüğümüz ve daha ileride göreceğimiz 
/ 

tezahürat ve ~stikbal rasimelerinde ihtiyar olunan masarif, talebe elbiseleri, 

belediyelerin !masrafları, bunları ihzar eden sanatkarlar, malzeme veren tüc

car ve halkın azimet ve aıvdeti nakliyalın artması ilabir umumi bir iktisadi 

hareket ve be.reketle karşılaştıkları muhakkaktır. İşte bu canlılık ve faaliyet 

iktisat kanuruarına göre çok muvafık bir harekettir ... . (?)devir yapmak kai-
desi ne güzel bir düsturdur. 

1 

Islahhane Caddesi'ni takiben büyük taş köprüden geçilerek çarşı1 içi 

tarikiyle İsabey Camii'ni geçip Muradiye Can1i-i Şerlfi'ne muvasalat olun

du. Yollar binlerce on bihlerce halkla dolu. "Çok yaşa, çok yaşa" avazlarıyla 

samiayı tahriş edici bir şiddetle devam ediyor. Camiye çıkmak üzere hafif 

yokuş çıkıldı. Yokuşun başına muhteşem tak yapılmış. İleride bir ikincisi 

görünmektedir. Birinci takın balasına şu kıt'a yazılmıştı. 

Nice yıllar bu mabed-i ulya 

Cedd-i Alanız eylemişti bina 

Üsküb'ün Icadrini eyledi tla 

Padişahımız siz ettiniz ihya 

Cami-i Şerifyeni tamir görmüş, boyanmış mükemmel bir hale rrrağ edil

miş. Camiin kapısında Vali ve Kumandan, Belediye Reisi ve Üsküp Kadısı 
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ve saire tarafından istikbal edilen Hükümdar tam vaktinde Camiye dahil 

oldular, ezan okunuyordu. 

(86) 

31 Mayıs 327 Salı Üsküp 

Cemaat avluları dahi doldurmuştu. Cemaatle namazın edasından sonra 

dua olunarak cemaat can u dilden amin dediler. Mihrap kapısının sağında 

·~ccila bi's-salati kable'l-fevt", solunda 'Ye accilu bi't-tevbeti kable'l-mevt" 

yazılıydı. 

Bir aralık caminin yanındaki mektebe girdim. Dahilini ted.k.ik ediyor

dum. Susamış olmaklığım dolayısıyla da biraz su içtim. Mektebin kapısında 

muallak levhada şu ibare yazılıydı; "Bu mektepler yarınki Osmanlılığı meyda
na getirecektir. Tahsil-i ibtidalsi mettn olan milletler hakim-i alemdir". Mekte

bin dahilindeki suyu fevkaladedir. Bunu Harbiye Nazırı diktatör Şevket Paşa 

Üsküp Kumandan ve Valisi iken getirtmiş. 

Avdet-i Hümayıin vaki oldu. Arabasına binen gidiyordu. Biz de arabamı

za atlayarak Serava Caddesi'ne doğru gittik. Bu sefer köprüden geçilmeyerek 

Osmarılı Bankası'nın yarıında n sapılarak Vardar'ın sağ cihetinden ve Demir 

Köprü'yü geçip sol salıili takiben daire-i Hürnaytın'a gelindi. Bahçe karşısın

da Bulgar İnas Mektebi tali batı; "Padişahım çok yaşa, Üsküb'e verdin sen saja" 
güftesini söylüyorlardı. 

Üsküp'te birçok camj-i şerif vardır. Tekke de vardır. Camilerden meşhur 

olanları ve mimari kıymeti haiz olanlan şunlardır; Sultan Murad, Alaçamj 

narn- ı diğer İshakiye, Gazi İsabey, Yahya Paşa, Murad Paşa, Mustafa Paşa, 

Burrnalı ve saire gibi. 

Yahya Paşa Camü; Sultan Bayezid'in veziri ve damadı. Camün bab-ı 

utyası kemeri üzerinde hatt-ı ceü ile bu tarih yazılı. 

~ <L...wl JLo J.9 \Şjjı L..;.4 ~~ı G.:) 

~wı..9 J..ıW.l Lst.o~ P P.J4 
<iS)l....o ~L... J ct.olıl ~ u, . -
~ı l.l.o. 4.lJ :ı:W...ı l:i J G.lli . - .) -

(87) Camiye azimetimizde büyük Taş Köprü'den geçrniştik. Bu köprü 14 
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göz olup Fatih Sultan Mehmed tarafından inşa edilmiştir. Tamirine ait kıt'a 

Tamirini görenler bu cisr-i bf-nazfrin 

Tahsin edip dediler: Evvelkiden çok ala 

Tım ir olunmak ile yapıldı gönlü halkın 

Oldu Hilall tarih: Termfm-i cisr-i bala 

Üsküp şehri hakkında Dülger-zade'nin şu kıt'ası da hoştur: 

i,)ı ~ i,)ı ~..1.1 1 ÜJ"' 

~..ı..9a.J~ I ı)~ 

~ ı..:;;..oJl ~ .. lA 

y~ )~.)~ J! ~ 
u . ulA) ı .L..;,9. 
.~~. -

y~l c..:q.(JI..ı. )_9) )1.) jl.) ~ 

Şevket-meab mCtsikanın selam ve asker ve halkın 'Yaşa' nidalarına 

memnuniyetle mukabele ederek arabadan inip Daire-i HümayCtnlanna teş-
" rif buyurdu1ar.' Mahadim-i Kirarn ha zeratı saat ıı 'de Serkarın ve Başkatip 

beyler ve biiler de maan landolarla İhsaniye Caddesi tarikıyla Gazi Mestan 

Mahallesi'nden bi'l-mürCır Tahtalıca Mesiresi'ne gittik. Hertaraf söğüt ve ka

vak ağaçlarıyla saye-dar. Yeşil çimenler üstünde envai renkte çiçekler enzara 

zevk veriyor. Güneş guruba gitmed e. Tatlı latif serLnlik vücudu okşuyor. Bül

büller ruh-nüvaz namelerle cana şevk veriyorlardı. Sükun, bahar kokusu, 
1 

doyulmaz bir güzellik. ı 

Burada tabiada baş başa kalmaktan başka bir şeyyok Malıasin-i tabliyye 

hep o, yine o. Sakin bir dimağ ve asapla hayli müddet oturduk. Su ve kah

ve ve şuruplar ikram edildi. Saat ıı'yi çeyrek geçe arabalanınıza rakiben 

Islahhane yoluyla daireye avdet olundu. Yollar, caddeler fevkalade şehrayin 

içinde. Halk tezahüratta ber-devam. Kalabalık her an artmakta. Şimdiye ka

dar gördüğüm günlerin fevkinde bu gece bir hazırlık var. Ne tatlı günler 

geçiyor. Günler kısa gelmeye başladı. Akşam çabuk oluyor. Saatlerin, gün

lerin uzamasıru, hatta hiç gece olmamasını istemekteyim. Bu da görülen, 
hissedilen mesut anların, hazzın, sürılnın tesiriyledir. Bahçe nurlar içinde, 

askeri kışla binlerce fenerler arasında mehip bir halde. Atılan havat fişenkle

rin renkli ziyaları etrafı ziya-dar ediyor. Musikalar ahenge başlamışlar. Öyle 

bir şevk-i şetaret nümayan oluyor ki tasvirine imkan görülemez. 
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(88) 

31 Mayıs 327 Salı Üsküp 

Yemek çıngırağı çaldı. Mektep usulü büyük bir zil, elektrikle mütehar

rik. Saat yarım, yemek vakitleri bu zili çalıyorlar. Bu suretle dairede bulunan 

eşhas yemek salonuna geliyorlar. Biz de odamıza çıkarak sofrarnıza oturduk. 

Listernizde bugün bunlar var: Bezelyeli kuzu pirzolası, levrek mayonezli, 

zeytinyağlı taze fasulye, fırın makarnası, Rumeli tatlısı, börek, pilav, çilek, 

kiraz, dondurma. 

Buranın unları lezzetli ve kuvvetli olmakla ekmeği fevkalade lezzetlidir. 

Kuru ekmek yemek daha zevkli ve daha beslemek kabiliyetini haizdir. Fa

kat diğer yemekleri görünce yemekten insarı kendini alamıyor. Müsika ber

mütad çalmaktadır. Aheste aheste taam ederek şükür ve sena ile sofradan 

kalktık. Her vakit olduğu gibi mütaddarı fazla yeniliyor. Fakat gayet çabuk 

hazım olma da. Bunda hiç şüphe yok ki gençlik de amil. .. Dondurmalarımı

zı bahçede oturduğtımuz yerde yedik. Hissettiğim huzur ve saadete zevke 

payan yoktu. 

Arkadaş Mustafa Bey'le bilahare bize iltihak eden Hüsnü Bey beraber 

arabamıza binerek şehirde son olarak gece tenezzühü yapınağa çıktık. Kala

balık huduttan efzün. Gayet ağır gidiyoruz. Sokakta rastlad1ğımız kadınlar, 

yalnız me' millin ve zabıtan ve Hıristiyan kadınlardan ibaret. Yerli İslam ka

dınları kat'iyyen gece dışarı çıkmıyorlar. 
Islahhane Caddesi'ni takiben aşağı Vardar boyuna gidiyorduk. Dafre

den uzaklaştıkça sokaklar biraz müsait hal alıyor. Bu münasebetle arabamız 

yol almaya başladı. Arabalar Rumeli'nde umwniyetle landodur. Bursa'da da 

öyle, çok rahat. 

(89) En ücra semt sokaldarı dahi itina ile halk tarafından süslenmiş bay

raklarla, lamba ve fenerlerle ve kırmızı beyaz kuı:delelerle tezyin kılmmış idi. 

İki saat miktarı şehrin muhtelif yerlerini, Vardar'ın her iki sahilini dolaştık 

Meşhur Demir Köprü'den geçerek Islahhane Caddesi'yle saat 3.3o'da Daire-i 

Hümayün'a avdet ettik. MO.sika millihavalar çalıyor. Hava! fışenkler atılıyor. 
Mehtaplar bu gecenin iltirnruna revnak veriyor. 

Balkon altmdaki mermer sofaya oturdum. Mevcut bulunanKatip Nüz

het Bey, Emir-i Ahur Şeref Bey, Donanma Komodoru Miralay Tahir Bey 

birleşerek bir halka teşkil edildi. Hem etrafı seyrediyor ve bir taraftan da 
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gösterilen bu samimi, ciddi alakanın maalesefhüsn-i istimal edilmediği ve 

bu yüzden grup edilen maddi ve manevi birçok şeylerin bir daha ele geç

memek üzere mahvalduğunu söyleşiyorduk. Şimdi bir grup geldi. Milli 

oyunlar oynayacaklarmış. Musika sustu. Gelenler kendi davul zurnalanyla 

ardı arkası gelmeyen bir beste tutturdular. Aynen 'Arab'ın yalelli'si gibi. Uzun 

sıçramalar, ayak atmalar, kol sallamalar ve daha birçok basit ve ibtidai hare

ketlerden ibaret niliayet bu da bitti. Saat 4.3o'a gelmişti. Yatmak muvafık ola

cağı mütalaasıyla yavaşça arkadaşlardan ayrılarak odamıza çıktı m. Noksan 

notlarımı ikmalden sonra istirahata çekildim. Sokakta kalabalık ve gürültü 

devam ediyor. 

(90) 

ı Haziran 327 Çarşamba Üsküp 

/ 

Mutaddan erken kalktığıını anladım. Saat 7· Tekrar yatmak lüzumu his-

sediyorsam da buna muhalefet için hemen soğuk su ile başımı yıkadım. Fi'l

hal tamamen o his zail olmadı. 

Muhitin civar dağları, ovanın yeşillik içinde dalgalarran yer yer ekin tar

lalarının sabahın bu erken vaktindeki halini temaşahiçbir şeyle kabil"i kıyas 

değil. Üsküp ovası hakiki Cennet. Güzelliği tavsif olunamaz. Gezip görme

yince, oturup kalkmayınca buna imkan yok. Her taraf bağ, bahçe. Vardar'ın 

tatlı, mebzul, berrak sulan sayesinde gece gündüz sulanan bu ovanın bağ 

ve bahçesinde feyiz ve bereket kaynıyor. Kavakların boyu muba.Iağasız 
30 metreyi mütecaviz, meşe, dişbudak, söğüt ağaçları buranın zevk-aver 

sayebanlarıdır. 

Kiraz, elma, erik, armut, ayva, dut ağaçlarının cesameti ve irtifaları 

şayan-ı hayret derecededir. Civar dağların kademe kademe yükselen tepele

ri sabahtan ı 2'ye kadar beyazdır. Her sabah civar tepeler duman ve beyazlık 

içerisin d edir. Güneş altın zerratıyla bu lekesiz başlara serpin ce onunla tetev
vüc eden bu azametli başlar bu beyazlığı yavaş yavaş grup ediyor. 

Üsküp'ün çok tatlı güzel suları olduğu gibi havası da daimi surette poy

raz esiyor. Suyu, havası, toprağı güzel ve münbit olan bu şehrin her şeyin

de feyiz ve hesapsız bereket ve büyüme hatvesi vardır. Ceviz ağaçlan altı

na mübalağasız ı.soo kişi alır, ferah ferah herkes oturup kasvetten kimse 

şikayet etmez. Kaidesini dört kişi kucaklayamaz. "Bu feyz-aver yerleri ya 
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Rabbi düşmandan sakla!" tazarruu daim! vird-i tezkarım olmuştur. 

Seyir ve temaşa halinde insan ufkun boşlukları arasına dalıp kendinden 

geçiyor. Cralardaki hal ile halleniyor. Sanki uzaklarda münteha-i nazarda 

görülen yerlerde geziyor gibi ve o hisse tabi kalıp uzun zamanlar sakin ve 

sarnit duruyor, sonra da birden bire uykudan uyanır gibi kalkıyor. (91) Bu 

hep güzelliğin cazibesi değil mi? Onun rnistis1 sekridir. Ben tabiatı çok se

verim. Bunun için böyle müstesna tabii manzaralar karşısında mest olur 

hayran kalırım. Bu sabah da böyle oldu. Hatta elan pijama ileyim. Henüz 

giyinmedim. İki saattir bu tahallüyatla evkat-güzar olmuşum. Manevi fıkir 

yükselişleri bi'l-bedahe söylenen yüksek fıkirler hep böyle imale ile olu

yor. Meşahir-i rical-i edebiyat, Osmanlı Müellifleri ve sfur eserler arasında 

okuduğum binlerce şuara ve müellifler, meşayih-i vasılinin kısm-ı azaını 

Üsküplü olmakla beraber birçoğu da Şark'da Van'dan, Erzurum'dan, Tiflis, 

Tebriz'den, Diyarbekir, Musul, Bağdat'tan müştak oldukları halde devr-i 

alem ederek nihayet gelip bu Üsküp'te ha time-i enfasa karar vererek b uranın 

hakine ğunude olmuşlardır. Cidden ruha ilham, feyiz bahşedici varlığı olan 

Üsküp'ün füsünkar tesirini hayatta oldukça taşıyacağım. 

Kahvaltımız geldi. Buranın her şeyi gibi kaymak vetereyağı ve peynirleri, 

balı emsiline mutlak surette faik bir lezzettedir. Hakiki yağ ve kaymak lezze

ti ne kadar belriz ve aşikar. . . 

Mebzw yonca, çayır ve enva-ı baharatı hav1 otların gıdasını ve usaresini 

alan hayvanatın tabii en nefis dereceyi bulmuştur. Manda, inek, koyun süt 

ve yağlarının ayrı ayrı çeşnisi var. Ba-husus çok sevdiğim manda tereyağı 

doyum olmaz lezzettedir. Sütler en koyu boza kıvamındadır. Bir fıncan süt 

adamı doyurmak için kafidir. 

Kemal-i lezzetle bunları da yiyerek bir de tıraş oldum. Giyinerek aşağı 

bahçeye inip geziniyordum. Bu esnada gözüm mektebin jimnastik sahası

na ilişti. O tarafa doğru gittim. Burası Zat-ı Şahane'nin daireleri köşesinde 

görünmekte imiş. Sahada irıce kum serpilmiş. Barfiks, ip halkalar, direkler, 

merdivenler, ufk1 demirler ve saire muntazaman yapılmış ve mevcuttu. Ho-
/ 

şuma gitti. Tam arayıp bulamadığır:rlbu saha şimdiye kadar nazar-ı dikkati-

mi celp etmediğine hayret ettim. Etrafıma bakındım, kimseler yok. Hemen 

halata sarılıp yukarıya çıktım ve yavaş yavaş indim. Halkaları tutup hızla 

salianınağa başladım. Bundan sonra da demire tutunarak yukarı çıktım. 

(92) 
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ı Haziran 327 Çarşamba Üsküp 

Birden yedi sekiz metre kadar irtifa almıştım. Bu hareketlerle meşgul 

iken arkadaş Mustafa Bey geldi. O da seyre dal.dı. Bu esnada yukarıda köşe 

odaya teşrif buyuran Hükümdar pencereden bakmışlar, vaziyeti görmüş

ler. Çok garip bir tesadüfkipederim İbrahim Bey de nezd-i Hümayfulda 

bulunuyormuş. '1brahim Bey bak bir genç ne kadar iyi hareketler yapıyor" 

buyunnuşlar. Ve peder de dikkatle bakınca benlin olduğumu anlamış. Ne 

desin, kendi oğlu. "Evet Efendim, meraklı bir genç" cevabında bulunmuş. (Bi

raz sonra gelen Rifat Ağa "pederimin beni istediğini" söyledi ... İşi anlar gibi 
oldum).13 

Musika geldi. Askeri marşlar çalıyor. Şehrin her tarafından yükselen mu

zika sadaları şehre şetaret ve neşe veriyor, halk karınca gibi kaynaşıyor. 

Balkonun altındaki büyük medhal kapısının sağ tarafında mermer sa-
/ 

hada Sadrıazarıl Hakkı Paşa, Harbiye Nazırı Mahmud Şevket Paşa, Dahi-

liye Nazırı, Maarif Nazırı, Kosova Kumandanı, Vali, Seryaver Hurşit Paşa, 
Emniyet Müdürü Galip ·Bey, Serkarin, Başkatip ve saire ve karşılarında da 

nam-dar Arnavut beylerinden dört zat oturuyor, konuşuyorlardı. Ben de 

buraya nazır odada pencereden bunları seyir ve dinliyordum. Bu Arnavut 
beylerin bizim beylerden farkları yoktu. Dördü de redingot, çizgili s\yah 

pantolon giyinmişler, beyaz eldivenleri ellerinde tam kibar vaziyette adıun

lardı. Ası, baği denilen daha birçok isimler takılan bu şah1slar bu mert, asil, 

namuskar insanlar hadd-i zatında bu tavsifatın hiç biriyle münasebetleri 

yoktu. Düzgün lisanlarıyla şayan-ı hürmet şahsiyetlerdi. Bunlara reva görü

len gayr-ılayık muamelelerin çok manasız olduğunu tesliın ettim. Mevzu-ı 

mükalemenin Arnavutluk isyanı ve bilhassa son Kaçanik hadisesini teşkil 

ediyordu. Mahmud Paşa'nın bazı istifhamlarına sakin, ciddi tavırlada cevap 

veriyorlardı. Pala bıyıklı, gür sadalı Süleyman Batoş aynen şöyle söylüyordu: 

(93) "Olmaz Paşam, olmaz. Arnavut cahildir, asabidir, hırçındır, serttir, 

fakat çok zekidir, onurludur. Arnavut'ta karı önünde sapa atmak, dövmek, 

sövmek olmaz. Arnavud'un canını al, kes, öldür. Yalnız tahkir etme. Karı, kı

zan önünde onu tahkir etme. Sonra Paşam Arnavut silahı ne yapacak? Bizim 

buraları karışık insanlarla doludur. Sırp, Bulgar, Ulah, Rum, Hırvat ve saire. 

13 Yazar bu kı smın üzerini daha sonra çizmiş bulunmaktadır. (N. Y.). 
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Bunların hepsi İstarn ArnavutZara düşmandır. Çeteler hudutlardan sarkıp ge

liyor. Köyleri kasabaları basıyor. Karı, kızan berbat ediyor. Mal, hayvan ne 

bulursa alıp gidiyor. Köyü de ateşe veriyor. Bunları yaparken köyde tek bir 

jandarma ve ne de bir asker vardır. Bundan iki üç gün sonra bir jandarma 

gelir. Bakar köy yanmış. Şurada burada birkaç ihtiyar ve kadın sakat ve ya

ralı adamlar küller arasında ağlaşıyor. Bunları önüne katıp bir günlük, bazen 

daha uzak merkeze götürüyorlar. Bak arttk Paşam burada dinle neler, neler, 

ne sormalar. Ey söyle bakalım ihtiyar moruk gelenler kimlerdi, tanıyor mu

sun? Kaç kişi, cinsleri nedir? Silahlarının cinsi ve ne yaptılar? Neden köyünüzü 

müdafaa etmediniz? Kaç kişi öldü, yanan evler ne kadar? Hayvan zayiatı kaç 

tane? Ne vakit geldiler, ne tarafa gittiler? Yaya mı, hayvanlı mı? İşte bu sorgu

lardan birkaç tanesi. Bazı kere doğru söylemiyorsun diye bu zavallılar dayak 

da yerler. Birkaç gün sonra iki üç jandarma tekrar gelir, bu sualleri tekrar köy

Lüyü toplayıp sorarlar. Biz onları yakalar, malları, hayvanları alırız. Haydi ba

kalım bir daha gelen olursa karşı koyun ha derler. İşte Paşam bizim derdimiz 

budur. Bütün Arnavud'un derdi budur. Paşam bizi sen gel muhafaza et. Bu 

işi kökten hallet. Bu çetelerden bizi koru. Mal, can, kızan himaye et. Ben sana 

ve arkadaşlar bütün Arnavutluk arabalarla, vagonlarla silah getireyim teslim 

edeyim. Bunları yapamaz iseniz Arnavut ne yapsın? Kendini müdafaa edecek 

bir silahı olmazsa sopa ile mi mavzere karşı çıksın? Günden güne İslam Arna

vut azalmakta. Ha Paşam ne dersin?" diyerek dert yanmış ve içini dökmüştü. 

(94) 

ı Haziran 327 Çarşamba Üsküp 

Mesela mektepsizlikten, yolsuzluktan, asayişsiziikten bahsederek ken

dilerini dev aynasında gören vükela-yı hey'et-i fihameyi susdurmuş, hep

si önlerine bakakalmışlardı. Zamanın diktatörü Mahmud Şevket Paşa'run 

dimdik bıyık ve sakalı daha ziyade dikleşmişti. Sert sert bu adamlara bakı

yordu. Öyle bu adam da buraya gelmiş Hey'et-i Vükela arasında ne cesaretle 

bu gibi acı hakikatleri söylüyordu. Belki de bu dertleri bu şekilde bilmeyen 

vükela vardı. Bu derece serbestçe söylemeye lüzum var mıydı? Belki de daha 

şumullü ve etrafı birbirine katacak sözler de söyleyebilirdi. 
Sadrıazam Hakkı Paşa söze şu suretle mukabelede bulundu: 'Merak et

meyin. Olan oldu ve her şey geçti ve unutuldu. Badema bunların hiçbiri ol-
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mayacak. Olmasına meydan verilmeyecek. Halk evinde, köyünde, ocağında 
emniyetle rahat yaşayacak. Bakın yüz binlerce asker kardeşleriniz memleketi
nizde sizi düşmana karşı ve hudutlarımızı muhafaza için karlı dağlarda ova
larda bekliyor. Dünle bugünü bir tutmayın. Bugünün tertfbatı sizin arzunuza 
muvôfık şekildedir. Hükumet bu m es ele etrafında çok hassas hareket ediyor ve 
çetelerin tamamen imhası için ordunun jandarmaya bütün kuvvetiyle yardım 
edeceğini, hudut köylerinin daha sıkı askerinezaret altına alınmasını ordu ku
mandanlıklarına da emir verileceğini" söyledi ''Bu muhterem Padişahımızın 
buralara kadar gelmesi hep sizin refah ve saadetiniz namınadır" dedi. Beyler 

de 'Bu lutuf ve seyhatten çok iyi işler beklediklerini' söylediler. 

Bu sırada musika da tekrar çalmaya başlaıruşh. Misafırlere kahve, şerbet, 

dondurma, sigaralar ikram edildi. Beylere Şevket-meab tarafından münasip 

hediyeler ilisan huyurulduğunu sonradan öğrendim. 

Mübahase afaki bir vecih almakla ben de buradan ayrıld.un. Yarın yol

culuk var. Eşyalannıızı yerleştirmek ve bazı kınlacak evant aldığımız için 

bunlar sarmak lazım. Biraz da bunlarla meşgul olmak üzere yukarı çıktım. 

(95) Saat 3· Üsküb'ü.bir daha gezmek ve resimlerimizi almak üzere ara

ba ile Vardar Caddesi, Demir Köprü, İstasyon tarikiyle fotoğrafçı "istanko

viç" e uğrayarak resimlerimi aldım. Arnavut kıyafetiyle çıkan resim güzel 

bir hatıra oldu. Arabacımıza görmediğimiz yerleri gezdümesini söyledim. 

Vardar'ın cenup kısımlarına, bağ ve balıçelere doğru hayli gittik. Ce:onet

misal ağaçlıklar arasından geçiyorduk. Hesapsız meyve ağaçları, kırrnizı iri 

taneli kirazlar dallarından sarkıruş, üzederi dumanlı eriklerin envru göze 

çarpıyor. Etraf bahar çiçekleriyle bezenmiş halde idi. Bu manzara bizi cez

bederek arabadan indik. Şöyle nehir kenarında çayır üzerinde oturduk. Oh 

bari ne hayat!.. Ne asüde, sakin, ruhu tatmin edici varlık karşısındayız!.. Ne 

olur kabil olup da şöyle bir yerde üç ay yaz mevsimi geçirmiş olsak ?!. 

Bu behişti güzelliğin mesttsi içinde yine arabaya binerek avdet ediyoruz. 

Yolun bir noktasında geldiğimiz yolu terk ederek mahalle aralarından ge

çiyoruz. Evler beyaz sıvalı, kafesli, güzel bir, iki ve üç katlı binalar. Her evin 

bahçesi var. Evlerde, bahçelerde yekdiğerine geçer akarsular varmış. Sokak

lar temiz, kaldırım taşı döşeü. Sevimli bir İslam muhiti. .. Sırp, Bulgar, Ulah, 

Rum mahalleleri de birbirine yakın ve Vardar'ın her iki tarafında da mevcut 

Buraları da temiz. Evleri daha mazbut, çoğu kargir boyalı evlerdir. 

Üsküp'te her türlü hayatı, ihtiyacı karşılayacak derecede ticaret ve sanat 
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geniştir. Mağazalar, dükldnlar, kuyumcular, terziler, kunduracılar velhasıl 

hayatın zaruretlerine buranın çarşı ve pazarı ve esnafı cevap vermeye ha

zırdır. iki sineması, aynı zamanda tiyatrosu var. Maalesef henüz İstanbul'da 
böyle muntazam bir tiyatro binası yoktur. Birçok gazinolar, kahveler görün

mekte, ahali de çok temiz, şehir su şehri olmakla esas temizliği bu yapıyor. 

Üsküp'ün kapalı çarşısında mükemmel, oldukça büyük, muntazam tuhafıye, 

kuyumcu ve sair ve bedestanı dahi vardır. 

Aheste aheste avdet ediyoruz. Tepede muazzam Topçu Kışlası'nı görelim 

dedik. Bu sefer de o tarafa döndük. Oldukça dik bir yokuş çıkarakkışla önü

ne vasıl olduk. Şehrin en hakim noktası. Eski hisarın surları bazı yerlerde 

hala duruyor. Kışianın arka cephesi dik bir uçurum. 

(96) 

ı Haziran 327 Çarşamba Üsküp 

Aşağısı Vardar salıili ve bazı binalar var. Ön cephesi düzlük ve imtidat 

eden hatt-ı bala. Kışla ceslm., cephe genişliği takriben ıso metre var. Bura

dan bakınca şehrin her tarafı, Tahta Köprü, Taş Köprü, Demir Köprü, Piyade 

Kışlası, Askeri Hastahane, Hükumet Konağı, Postal1ane, Hapishane, umum 

camiler, Saat Kulesi, kiliseler, sinemalar, diğer mebani-i ceslm.e görünmekte. 

Buradan da şehrin letafeti doyulmaz derecededir. Tekrar dönerek yokuşu 
inip, Taş Köprüöen geçerek HükUmet önüne geldik. 

Ekseri vilayet merkezlerinde hüklımet örıleri pazar mahalLi olduğu gibi 

burada dahi böyle. Pazar mal1allini dolaştık Odun, kömür arabaları, mer

kepleri, hububat, sebze, meyve, alat-ı ziraiyye gibi bir takım şeyler, bilhassa 

çanak, çömlek evani hesapsız hadden fazla, yerlere serilmiş satışa arz olun

muş. Gördüğümüz toprak evantnin çokluğu bizi hayrette bıraktı. On bin

lerce testi, çömlek, bardak, tencere, ibrik sırıklar üzerine tenteler gerilmiş 

güneşten muhafaza için. 

Yerli halktan ihtiyar yüzlerce kadın gördük. Genç kimse yok. Yerli te

lebbüste başları çene altından bir yenıeni ile bağlanmış, yandan yırtmaçlı 
çizgili bezden futa gibi peştemallara sarılmışlar, ayaklarında altı çivili kalın 
köseleli pabuçlar taşıyorlardı. Şurada burada şemsiyelerini açmış, üç ayaklı 

tahta iskemlelere oturmuş bazı kimseler mallarının başında bekliyorlar, satış 

yapıyorlar. 
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Burada hayvanat-ı ehliyeden manda ve merkep çok kullarulmaktadır. 

Beygir varsa da ekseriyetle arabalarda ve binek olarak iş görmektedir. 

Üsküp'te güzel oteller de var. Paris Oteli ve saire, altlarında pastacı vega

zinoları var. Yanı başında temiz tokantalar meşhud olmaktadır. Üsküp Oteli 

şayan-ı zikir olsa gerek. Burada hariçte yemekten müstağni olduğumuzdan 

lokantaya girmedik Yalnız gelip geçerken lokantalarda et yemeklerinin faz

lalığı göze çarpar mahiyettedir. Her beldede olduğu gibi burada da kebabın 

envaını yaparlarmış. Mesela; Orman, çayır, koruk, gömü, elbasan kebapları 

ve saire gibi. 

(97) Hamur işi ve hamur tatlıları bu şehrin nam almış taamlarından 

maduttur. 

Sokaklarda sık sık çeşmelere rastladık. Bu çeşmeler İsabey Kemerleri va

sıtasıyla Üsküb'e getirilmiş. Aynı İstanbul'un Kırk Çeşme ve sair vakıf suları 

gibi mebzUl ve temizdir. İki üç tane hamam gördük. Fakat girilip gezilmedi. 
/ 

Boyacılar içinde Şengül Hamamı, İsabey Harnarnı, Çarşı Hamarnı bunlar 

kadim binalardır. 

Saat hayli ilerlemiş iye geliyordu. Islahhane Caddesi'ne çıkarak daire

mizin yolunu tuttuk. Akşamüstü bu caddenin letafetine söz yok doğrusu. 

Guruba naıu olan yolumuz şehrin en geniş ve yeni caddelerindendir. Saat 
7Cle daireye geldik. Civar bahçe tam, hiçbir yer kalmamış. Halk bu son ge

ceyi şimdiden geçirmeye hazırlanmış, hatta birçoğu yemekleriyle gelmiş, 

oturdukları yerde yemek yiyorlar. Testileri de yanı başlarında. Pazarlarda 

testi çokluğunu görünce hayret etmiş tim. Me ğer gördüklerimiz bir şey değil, 

halk nereye gitse su testisi de beraber. Hatta merkebin üzerinde, beygir sır

tında bile testi bağlı ve ekseriyetle kınlmak tehlikesi olmakla sarfiyat fazla ... 

El ve yüzlerimizi yıkadıktan sonra hazır olan sofraya oturduk MCısika 

akşam nöbeti çalıyor. Milli havalar terennüm edilmekte. Listeıniz; Tavuk

lu börek, alabalık enginar, kuzu çevirmesi, badem sübiyesi koyun sütüyle, 

pilav, çilek, kiraz, dondurma. Nedense bu akşam fazla yenildL Belki bana 

öyle geliyor. Her zamanki gibi desem bu da caiz. Yemekten sonra bahçe

ye indim. Kenara çekilerek yalmzca bir sandalyede oturdum. Latif ınt1sika 
terennümatı, serin ve hafıf bir rüzgar, nt1raru şehrayin her tarafı kapla

mış idi. Bu akşam halk sakin adeta mağmfun, mahzun gibiydi. Taraf taraf 

mektepliJer neşideler, marşlar söylemeseler, bağırıp çağırmasalar hiçbir 

tarafta sükCıneti ihlal edecek bir şey yok gibiydi. Maamafih Topçu Kışlası 
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bu sük(ınete razı olmuyor. Arada bir havai fişenk atıyor. Semada patlayan 

fışenk aşağı muhtelif renklerle şerareler inerken halk bunu da masumane al

kışlıyor. Fasıla, fasıla çalan Askeri Musika marş sedsini takip ediyor. Bu sıra

da yine birçok mektepler fenerler, geldiler. Bahçeye girerek Rumeli Marşı'nı 

hep birden söylediler. 

(98) 

ı Haziran 327 Çarşamba Üsküp 

"İleri, ileri arş ileri, alalım düşmandan eski yerleri" güftesini tekrar edi

yorlardı. Bu hltaba ben de "Duralım atmayalım bir adım ileri, tutalım elimiz
de kalan yerleri" diyordum. 

Bilmem doğru mu söyledim, yanlış mı? Zaman ispat eder. Bu gece de bu 

şekilde hararetli safhalada ve son defa Şevket-meab'ın halkona çıkıp halka 

ve talebeye iltifatta bulunmaları bu tezahürata bir hız vermiş, kalplerdeki 

heyecanı arttırmıştı. 

Velvele, gulgule devam ederken ben de bir müddet kalkarak şöylece ka

labalık arasına kanştı m. Fakat ne bir şey görmek ve hatta bastığım yeri dahi 

fark edemediğirn için müşkilatla tekrar içeri girdim ve doğruca odamıza çı

karak notlarımı ikmal ederek saat ı ı <le yattım. 

(99) 

ı Haziran 327 Perşembe Üsküp 

Saat 8. Uyandığım zaman güneş hayli yükselmiş. Dağların başı duman

lı, esrar-alud bir kesafet içinde ... Ovanın hafif sis tabakasıyla örtülü oluşu 

bugünün fazlaca sıcak geçeceğine delil idi. Tıraş olup giyinmek gibi işler bit

tikten sonra etrafı bir dolaştım . Hazırlıklar ikmal edilmek üzere, faaliyet ve 

yolculuk tezahürleri var. 

Yollar sulanmış, asker, ahali mevki almış, arabalar hazır. Mılsikalar gel

miş. Mektepliler Sırp, Bulgar, Rum, Ulah talibat yine yeknesak beyaz elbi

selere bürünmüşler. Son rasime-i teş'yii ifaya arnade bir haldeler. Aldacele 

kahvaltımızı ederek eşyalanmızı sevk memuruna tevdi ettik. Yalnız el çan

talarımızı alıkoyduk. İstasyona daha evvel hareket icap ettiğinden arkadaşla 

birlikte arabamıza binerek hareket edildi. Gerdüne-i Hümayfın binek taşın-
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da hazır, maiyyet-i Şahane süvari bölüğü büyük üniformalarıyla hükümdar

larını teş'yie arnade duruyorlar. Halk bu süvari bölüğünü çok beğeniyar ve 

alkışlıyordu. Yüzlerde sezilen tesir çok aşikanlı. Bizde de bir hüzün emaresi 

vardı. Bilmem neden? Üsküb'ü çok sevmiştim. Senelerden beri burada otu

rup ayrılan bir adam melllini hissetmiştiim. Bu da şehrin letafeti ve halkın 

samirniyetinden münbaisti. 
Islahhane'den İstasyon Caddesi'ne çıkıldı. Bu caddenin sabah teravetini 

doyasıya seyrederek etrafa bir veda nazarıyla bakarak hatıratınıda menkuş 

kalmasına çalışıyordum. Saat ıı. İstasyona vasıl olduk. Trendeki mevki

ınizi bularak çantalarımızı yerleştirip tekrar aşağı indim. Vali, Kumandan, 

Meclis-i İdare az.aları, mebuslar, ümera ve zabıtan, eşraf, konsoloslar, ulema, 

Mevlevi ve diğer tmuk-ı aliyye müntesipleri, dervişan, mektepler ve saire 

hepsi teşrifat üzere mevkilerini almışlar. Teşrif-i Hümaylın'a intizardalar. 

Uzaktan muslkJnın selanı havaları ve ''Yaşa" sadaları ve mevaki-i askeriye

den top sadaları gelmeye başladı. Hareket-i Hümayıln vakl olmuştu. Saat 

ı2'yi çeyrek geç e mevkib-i Hümayıln muvasalat etti. Muslka Selam Havası'nı 
müteakip asker ve ahali· "Çok yaşa" nidalarıyla resm-i selam ifa ettiler. 

(ıoo) 

2 Haziran 327 Perşembe Üsküp 

İstasyon önünde ümera ve zabıtandan ve diğer zevattan iki sınıfkarşılıklı 
durmuşlardı. Şehriyar-ı Mükerrem arabadan inerek bu safların arasından 

aheste geçip ve cümlesine iltifatta bulunarak ilerlediler. Piriştine Sancağı 

narnma istikbale gelen hey'et Zat-ı Mülukane'ye arz-ı tazimat ederek Priş

tine halkının hissiyat-ı ubudiyet-karanesini arz ettiler. Zat-ı Şahaneleri bu 

sevgili halkın samimi duygularına binaen Priştine'ye de gelmekte olduk

larını ve kendilerini daha yakından görmek arzu ettiklerini beyan buyur

dular. Hükümdar-ı Zi-şan vagonuna binip pencere önüne gelerek hazirtma 
hitaben 'Gördükleri tatlı ve hakiki muhabbetten çok memnun olduklannı ve 

kendilerini de Allah'a emanet ederek vedalarını'bildirdiler. MCısika Selam Ha

vası çalarak, tekrar ''Yaşa" nidaları arasında tren ağır ağır hareket etmişti . 

Saat 0.30. 

Önümüzde beş kilometre fasıla ile hareket eden kılavuz katarı var. Bunda 

Kosova Valisi ve Yedinci Ordu Kumandanı ve Piriştine Hey'eti ve Belediye 
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erkanı bulunmakta ve mürettep süvari müfrezeleri ve köprüler civarına ve 

diğer mevaki-i lazımeye asker ve jandarma noktaları ikame edilmek sure

tiyle tertibat-ı mahsusa abnmıştı. Tren sür'atlendi koşuyor. Güzel Üsküp'ten 

o kadar hızla ayrılıyoruz ki insan bu sür'at-i fıraka ne diyeceğini şaşırıyor. 

Üsküp'ten iki üç kilometreye kadar şehrin mektepleri hat boyunu işgal 

ederek resm-i selam ifa ettiler. Hala ikamet ettiğimiz Mekteb-i Sultam görü

nüyor. Şu dakikada evvelki ziyaret ettiğimiz Tahtalıca Çiftliği merasını ge

çiyoruz. Etraf Cennet-misal. Şehrin umumi ınanzarası daha cilip ve cazip 

bir manzara arz ediyor. Ufukta toplanıyor. Gittikçe ufalıyor ve göz adesesini 

tamamen sıkacak bir hale geldi. 

Saat ı. Eteğini takip ettiğimiz dağ nihayet buldu. Düz ve mezru bir ova

ya dahil olduk. Dağ vadileri kamilen bağ, ovalar tütün, yonca, mısır, arpa, 

buğday, dan ve sebze ile dolu. Hat irtifa abyor. Ne de olsa şimale çıkıyoruz. 

Sırbistan'a doğru gitmekteyiz. (ıoı) Uzaktan görünen dağlar bürüncükle

re sarılmış gibi. Hat boyu müselsel sırtlar muvazt olarak imtidat etmede. 

Saat 1.37. İlyasham istasyonunu geçtik. İstasyon tezyirı kılınmış, erkan-ı 
hükümet, asker, ahali, kadın ve çocuklar davul zurnalarla hararetli istikbal 

ve teşyi merasimi yaptılar. Tren hafıfledi, biz de trenden mendiller saliaya

rak bu temiz insanları selarnladık. Şimdi meşhur Kaçartik Bağazı'na dahil 

olduk. Saat 2'ye ı o var. İki tünel geçildi. Birer buçuk dakika sürdüler. Solda 

Vardar Nehri bizimle beraber muvazi olarak akıyor. O aşağı Selanik'e biz de 

yukart Piriştine'ye. Saat 2'yi 17 geçe Kaçanik bendini geçtik. Son tüneli ge

çerken şöylece üstüroüze baktım. Üzerimizde milyorılarca metre murabbaı 

taş siklet var. Bir havf-ı hıras geldi. Dağlar kestane, ceviz, ahlat ve sair ağaç

larla kapanmış, yeşil bir varlık her tarafı sarmış gibiydi. Kaçanik derbendi 

şu musademesiyle meşhur olan geçit, kimbilir orada ne kardeş canları yandı 

ve kanları aktı. Vardar burada kızıla boyandı. Müsebbiplerine lanet, nefret. 

Üçüncü tünele girmek için müthiş yüksek bir köprü geçerek tünele gi

rildi. Bir dakikada geçildi. Vardar buralarda gayet sür'atli akıyor. Büyük 

ağaçları sökmüş sürüklüyordu. Hayret ettim. Bu derece cesim ağaçları gö-
/ 

türüyordu. N ehrin hat sahili balıksırtı tamamen taşla örülnıüş, sular burada 

sada vererek akıyor. Tren gayet yavaş seyrediyor. Vardar'ı köprü ile geçerek, 

tünele girdik. İki dakikada geçerek tekrar Vardar'ı kat edip solda bıraktık. 

Beşinci ilinele girildi. Müruru müteakip köprüden geçerek yola devam edi

yoruz. 279. kilometredeyiz, gidiyoruz. Menzil-i maksuda saadet ve huzur 
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getirdiğimize kaıllyim. 

Saat 2.20. Orhaniye'ye vasıl olduk On dakika tavakkuf olunaçak İstas

yon donatılmış. Yerli ahali dizilmiş. Kaimmakfun, askeri ümera, mektepliler, 

mCısika Resm-i Selam Havası'ın çaldı. İki adam süslü iki kurban omuzla

rında bekliyorlar. Tren durduğu anda sıhlıat ve selfunet dualarıyla kurban 

kesildi. Sadrıazam, Dahiliye ve Maarif, Harbiye nazırları, Seryaver ve diğer 

yaveran, Serkarin ve Başkatip pencere önünde yer alarak müstakbilin heyeti 

Hükümdara takdim ettiler. Onlar da arz-ı tazimat ile beyan-ı hoş-amedide 

bulundular. Yine aleltısul Şevket-meab pencereden münasip kelam-ı 

mülllkaneleriyle taltifatta bulundular. 

(102) 

2 Haziran 327 Perşembe Üsküp 

/ 

Bir İslam Çocuğu 'Meşhed'e vuku bulacak teşrif-i Hümayun dolayısıyla 
arz-ı şükran ve takdirat ederek Arnavutların bundan böyle devletle millete 

karşı hiçbir zaman sadakatten ayrılmayacaklarını' mutazammın bir nutuk 

irad etti. Fevkalade bir tesir bıraktı. Sadnazam Paşa çocuğu severek birkaç 

sözle cevap verdi. Çocuğa ilisan verildi. Bilahare belde Müftüsü tarafından 

dualar okunarak Fatihalar okundu. MCısikamn Selam Havası ve "Çok yaşa" 

nidalar ı arasında hareket edildi. Bir saha-i feyz-nak içinde gidiyoruz. Lisa

nın, kalemin, bu dest-i kudretin, bu azametin halk buyurduğu bu varlık, 

güzellik karşısında ebkem kalıyor. Fevkaladelik demek hiçbir şey ifade et

meyecek. Bu koyu yeşil rengarenk çiçeklerle bezenmiş, kırmızı gelinciklerle 

dalgalarran zümrüt ovalarda otlayan kuzu sürüleri ya Rab ne güzel, ne gü

zeldi!.. 

Saat 3.10. Birbirini takiben iki tünel geçildi. Hava hafif serin. Güneş ba

zen berrak, bazen da hafif bulutla kapanıyor. Beyaz sehap-pareler trenle 

yarış edercesine şimale doğru koşuyorlar. Her ıoo, 300 metrede manzara 

değişiyor. Arkadaşlardan bazıları, "Yahu! Etrafa bak, bırak şu kalemi kağıdı" 

diyorlar. Ben de hem bakıyor, hem de yazıyorum. "Bu manzaralar sertü'z

zeval fakat bu notlar Ia-yemut bir hatıra. Bu nisyana mahkum bedayii hayal 

ve nazarda yaşatacak" diyordum. 

Bitmez nihayetsiz mısır tarlaları geçiliyor. Sürüler çayırlarda, kaz sü

rüleri sularda, an kuşları dallarda, kelebekler çiçeklerde cümbüşteler. Saat 
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3-45'de Karuzbek'e geldik. On dakika tavakkuf var. Sadnizarn ve diğer zevat 

yine aşağı inerek Vagon-ı Hümay(ın'un önünde hürmetle durdular. Heyet-i 

istikbaliyye ale'l-usul hükUmet erkanı, askeri üm e ra, eşraf ve ilmiye ve müthiş 

bir halk kitlesi. 6/7 .ooo kişi tahmin ettik. Kurbanlar kesildi. Hey'et tazimatta 

bulundu. Mazhar-ı iltifat oldular. MCısika Selam Havası çalarak "Yaşa" duası 

tezkar olundu. Bir küçük yavru bir nutuk irad etti. Pek ziyade mal1Zl1ziyet-i 

Şahane'yi mucip oldu. (103) Müftü Efendi güzel bir duada bulundu. Ahali 

çırpınıyor. Fakat ne yapıyor bilmiyorum. Bir kısmı "Çok yaşa" diye bağı

rıyor. Bir kısmı "La ilahe illallah" diyerek diz çöküp iki elleriyle yüzlerini 

meshediyorlar. Bazısı ellerini uzaktan Vagon-ı Hümaytı.n'a doğru uzatarak 

gCıya temas etmiş gibi yapıp öperek başına koymakta. Sevinçten ağlamakta 

idiler. Bu hali görüp de gözyaşı akıtmamak kabil değil. Bir tarafta dört da

vul üç zurna birden İzmir Marşı'nı çalıyor. Biraz ileride dokuz davul, birçok 

zurna öyle çalıyar ki inan kubbe-i felek çak oluyor zanneder. Davulcuların 

birden duruşları, intizamla baş sallamaları gayet hoş bir temaşa idi. Hülasa 

Selanik'ten buraya kadar görülen kazalardaki ruhlu ve carılı tezahürat bura

da efnlz vermekte idi. 'Padişah baba çok yaşa" diye bağıra bağıra yere yüzle

rini sürenleri görünce birçoklarımızın gözleri yaşardı. Bu derece samimi ve 

candan alaka içinde mütehassıs olan Hükümdar tekı-ar tekrar pencereden 

memnuniyetlerini, teşekkürlerini beyan buyurdular. Halkı, tebaasını selam

ladılar. 

Tren bu ahenk arasında aheste hareket ederek yola koyulduk Saat 4.15. 

Sür'atle yol alıyoruz. Acıktık. Sağ ve solda meşe ormanları geçiliyor. Birçok 

kuşlar şayan-ı hayret bir şekilde trenle müsabaka ediyorlar. Ne olduklan

nı, cinslerini kimse tayin edemedi. Dağlardan uzaklaştık Engirılere açıldık. 

Sema ile birleşmiş gibi vas! ovada gidiyoruz. Ekin tarlaları dalgalarla mali. 

Ruha ferahlık ve haz veriyor. Vagonun penceresi önünde şu satırları yazıyo

rum. Başım kah dışarı ve kah kağıt üzerine eğiliyor. Saat 4.20. Solda yirmi 

kadar haneli bir köye tesadüf ettik. Birer katlı kiremit örtülü, bahçeleri çit

lerle çevrilmiş. Biraz ileride diğer bir köy daha göründü. Elma, armut, ceviz 

ağaçları mebzCıl. Arpa, yulaf, mısır/}rüz binlerce metre murabbaı kaplamış 
insanlara, hayvanlara, bütün bir zi-ruh aleme nafaka yetişiyor. 

İstasyon göründü. Ağaçlıklar arasında bülbülyuvası gibi, ağaçtan husılle 
gelmiş bir tünel geçtik. 4.3o'da Lllyan istasyonuna vasıl olundu. Beş daki

ka aram. Burada da asker, ahali, hükUmet erkanı alkışlarla istikbal ederek 
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resm-i selamı ifa ettiler, mazhar-ı taltif oldular. Vakit tamam hareket olundu. 

Vagon tekerlekleri istasyonlarda şef tren tarafından ~atle muayene edil
mektedir. 

/ 
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